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két sztrájktörő halva bukott agitáltak olyan erősen a sztrájk
mellett, hogy azután alkalmukle a bánya előtt.

tek és majdnem lehetetlen meg-' eladni
bányászok képtelenek hogy ■ nisztere élet-halál harcot hirdet

világ legaljasabb kapibárók,
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A HIRES zsidó rabbinus tevedese

W. éveken át milliókat köl-1 tékot.

győzelmek” után és még-
szerződést munkából.

ditott
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nál sztrájkba mentek a bányá­
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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN­
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES
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sztrájktörők szók, akik a rémhírre valósággal a lövések a hegyek közül jöt- legyen a sztrájkot a társaságnak

Miners Union terrorizálta be ailános verekedés lett a dologból

valami sadista 
gyönyörűséget 
bombákban, a

National A gyűlést megrohanták, álta-

ország szavazóinak, hogy “si­
került a munkabérek leszállítását
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Fairmont

száraz kenyerére

vezni.
A Western Fuelnek ebben az

bányabárókat, hogy szerződje­
nek a United Mine Workerssal.

A National Miners Uníonnak 
ez ellen nem lenne kifogása, ha 
a United Mine Workers meg­
várná, amig egy-egy helyen a 
szervezet igazán készen van és 
a bányabárók igazán szerződést 
akarnának csinálni.
. . A Lewis gang azonban mohón

ion*, W fa­
iért, Filbert,

Charlestonból írják, hogy a' táltak a legerősebben a sztrájk

Ha a megye hatósága (illetve 
a bányabárók) akarják, akkor dif 
téria van egy börtönben, ha nem 
akarják, akkor nincs diftéria.

Hat női picketelőt zártak be a

megdermedtek, akik úgy érzik 
most, hogy a saját vérüket, a 
testvérüket, az ártatlan gyerme­
küket gyilkolták meg, mert a

Sabraton. W. 
W. Va., Frum, 
W. Va., Pure- 

isville, W. Va. 
ittown, Baxter.

tött “szervezőkre’

visszamentek a munkába.
Amint hétfőn reggel a bánya 

szájához értek, két lövés dör­
dült el a messze hegyek közt és

volt, a fejét elöntötte a vér, mi- hogy a törvényt a megye ható­
kor látta, hogy sztrájktörők men sága felrúgta, hogy a Hannák a
nek a bányába, hogy sztrájktö- zsebükben tartják azt az egész Raymond bánya két sztrájktörő­
tök akarják előle és a szülei elől grafter bandát, amely a megyét jét hétfőn agyőhlőtték.
elenni azt a panaszos kenyeret, hetvenezer dollár erejéig .csak A két sztrájktörő: Clarence

mellett, mig a bányászok ki nem 
mentek a munkából.

Vezető vagy hangadó szerepet 
vittek a bányászok közt és alig, 
hogy a sztrájk megkezdődött, ők 
siettek a legjobban visszatérni 
sztrájktörőként a munkába.

Egyes bányászok azt hiszik, 
hogy már a sztrájk előtt azért

A sztrájkoló munkások ellen A Jones & Laughlin acélérde- 
kilakoltatási parancsokat kap- kéltség a Mellon dinasztia va- 
nak a bíróságtól és nincsenek te- gyon-tömbjéhez tartozik és amig 
kintettel arra, hogy nincs hová Mr. Hoover arról csicsereg az

mgölték.
Nem is az a főbünös, aki í 

fegyvert elsütötte.
Azok a bűnösek, akik ott ül

Eddig is ismertük azt a mon­
dást, hogy “ha akarom, vemhes, 
ha akarom, nem vemhes”, most 
azonban St. Clairsvillen módosí­
tották ezt a választási szabadsá-

A bűnbak másutt is, de külö­
nösen Logan vidékén mindig a 
bevándorló.

Figyelmeztetni kívánjuk Lo­
gan vidék magyarságát, hogy a 
sztrájk ügyét bizzák teljesen az 
amerikai születésű bányászokra.

Ahol azok kivonulnak, ott 
azonnal menjen ki minden ma-

és a revolverekkel való gyilko­
lásban.

A sztrájkoló bányászok — j

habeus-corpus eljárást in- 
az állami felső bíróság- 

talán annak meg lesz ké­
kellő eredménye.

St. Clairsvillei aljas gyilkosság­
ról értesült, egy kicsit megré­
mült és megengedte, hogy egy 
bizottság menjen rendőrfedezet­
tel a város . tanácsához és se­
gélyt kérhessenek az éhező gyer­
mekeknek.

Mindezt megérdemli ennek az 
országnak az ostoba és türelmes 
lakossága, amely polgármeste­
reket, sheriffeket és más bitan­
gokat választ és azután megen­
gedi, hogy a szolgálatukra vá­
lasztott grafterek URALKOD-

kikröl a megye tolvaj hatósága , nek a kipárnázott fotelokban a 
azt képzelte, hogy már lemond- (clevelandi kényelmes irodákban

mellett, amelyeket szégyen-gya­
lázat elfogadni.

Hüsz-huszonöt centes alapo­
kon kötnek szerződést olyan he
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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

és száz sebesült a verekedés ered 
ménye.

Akármilyen tragikus, akármi­
lyen szomorú ez az eredmény, 
azt kell írnunk, hogy a bányá­
szok a sorsukat megérdemlik.

Ha olyan ostobák, hogy egy­
mást ütik, ahelyett, hogy az 
áruló vezéreket páholnák el, ak­
kor jobb sorsot nem is érdemel­
nek.

Majd ha egyszer Lewist és 
annak csatlósait fogják elagyal- 
ni, akkor megállapíthatja rnin- 
denki, hogy a bányászok esze 
megjött és a szervezetüket elve­
szik a labor-fékerektől.

amit keresnek és állítólag egy nemrég kifosztotta, nem látják Kyle és Cyprus Spaulding elein- 
követ emelt fel, hogy megdobál- még, hogy a törvény csak elle- te sztrájkoltak, később azonban 
ja a sztrájktörőket. nük van feltalálva.

állapítani, hogy a gyilkosok kik 
voltak.

A West Virginia Mine Wor­
kers a sztrájk kezdete óta egyre 
inti a bányászokat, hogy tör­
vénytelen cselekmények elköve­
tésétől tartózkodjanak és ebben 
a tekintetben még West Virginia 
hatósága sem talál kifogásolni 
valót a sztrájk vezetésében.

A vidéken azonban azt mond­
ják, hogy a két sztrájktörőre 
különösen fel voltak háborodva 
a munkások, mert eleinte ők agi-

és akik a gyilkosságra, a véreng­
zésre a parancsot kiadták.

És a sheriff a bűnös, aki ter­
rorizálta a vidéket, aki a fegy­
vert, a bombát otthonossá tette 
Kelet Ohio hegyei közt, aki rém­
uralmat teremtett a fascísta légió 
segítségével a szénvidéken.

A Hannákat, meg a sheriffe­
ket kell becsukatni gyilkosságért 
a börtönbe.

A Hannák és a sheriff fejére 
száll Simon Vilmos vére.

De a vértanuk kiömlő véréből 
a szabadság virágai fakadnak.
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..Állítólag a zsidók leghíresebb 
rabbinusa, Akiba azt mondta, 
hogy nincsen uj a nap alatt és 
eddig igaznak tartották ezt a 
mondást.

St. Clairsvillen, Ohioban a 
megye erőszakos hatósága rá­
cáfolt a híres zsidó tudósra, 
mert ők egy egészen, uj módját 
találták fel annak, hogy a vidék 
sztrájkoló bányászait terrorizál­
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felfegyverzett száznál 
“hőst”, hogy a sztrájkoló 
nyászokat gyilkolják.

Ohio szabad polgárságát 
pár megőrült basa uralja,

ezeket a hajléktalan népeket el- az éhes, rongyos, lenyomoritott 
lássák. I bányász ellen.
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A Jones & Laughlin acélfeje­
delemség érdekkörébe tartozó 
Vesta bányákban olyan terror­
ban tartják a sztrájkoló bányászt 
amilyent még a hírhedt szénko­
zákok sem tudtak kifejteni.

' A Vesta bányákban megpró­
bálnak sztrájktörőkkel dolgoztat­
ni és a sheriffek teljes mérték­
ben asszisztálnak ebben a dicsé­
retes törekvésben, .de eddig nem 

(sokra mentek a sztrájktöréssel.

Canonsburgban, Pennsylvániá­
ban összemarakodtak egymással 
a bányászok és a verekedés ered- 
ményeképen száz sebesült bá­
nyászt ápolnak a házaiknál és a 
börtönökben.

A verekedés abból az alkalom­
ból történt, hogy a United Mine 
Workers gyűlést tartott és el 
akarta venni a sztrájkot a Na­
tional Miners Uniontól, amely 
szervezet annak idején a bányá­
szokat a munkából kihívta a vi­
déken.

A United Mine Workers hoz­
zá van szokva, hogy évek óta 
radikálisabb szervezetek mennek 
a scab vidékeket beszervezni és 
hogy nekik ezüst tálcán nyújt­
ják át a munkásharcok, kész 
eredményét.

így volt ez Coloradoban, ahol 
az I. W. W. szervezte meg a bá­
nyászok sztrájkját, az harcolta 
ki a szervezet lehetőségét és az-

menni a bányásznak.
Sok gyermekes családokat, vá

Mater, Pa.
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urg, Pa­
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De amig egymást ütik, addig 
az áruló vezérek a markukba 
röhögnek és továbbra is ezedik 
az adót a bányászoktól.

bemennek a bányába.
Csákány helyett puskát, meg 

revolvert visznek magukkal és 
az első szóra agyonlövik, aki 
oda áll az utjukba.

A sztrájktörők a megye ha­
tóságától kapják az utasítást.

A megye tolvaj hatósága sza­
badítja fel őket a gyilkolásra, 
aminthogy a megye sheriffje is
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rus. Flu, Scar- 
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rr a süketség- 
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tartalmaz, me- 
tek, aki 20 évig 
j most jól hall. 
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múlt napokban, akiket a törvény 
és az alkotmány értelmében ré­
gen ki kellett volna hallgatni.

A kihallgatások azonban ren­
desen szabadon bocsájtással vég­
ződnek, mert komoly vádat nem 
tudnak felhozni a letartóztatott 
picketelők ellen.

Aminthogy a National Miners 
Union titkárát is szabadon kel­
lett bocsájtani, mert sem ko­
moly vád nem volt ellene, sem 
az nem bizonyult valónak, hogy 
az illetőnek nincs meg a pol­
gárlevele. (Azért csukták el, 
mert a “forgalmat zavarta” a hír 
hedt Crabapple bányánál.)

A hat női picketelő azonban 
értékes harcosa a sztrájknak és 
minden áron a börtönben akar­
ják tartani őket, hogy ezeken a 
forró napokon megkinozzák min­
det és elvegyék a kedvüket a to-

Ezt a feltevést igazolja az, 
hogy olyan nagyon siettek visz- 
sza a munkába.

A vidéken épen azért azt hi­
szik, hogy valamelyik felültetett 
bányász személyes bosszúból 
végzett ezzel a két emberrel.

Sajnos, a gyilkosság most al­
kalmat ad majd a bányabárók­
nak, hogy államkozáksággal, eset 
leg milíciával rakják meg a 
sztrájkzónát, amiből semmi hasz 
nuk nem lesz a sztrájkoló bá­
nyászoknak.

lyen, ahol a társaságok már ké­
szen vannak félig-meddig, hogy 
tisztességes napszámot adjanak 
a bányásznak.

Valóságos “bargain sale”-eket 
csinál Lewis és a gangje, mert 
ők nem bánják, hogy mi a bá­
nyász fizetése, csak azt érjék el, 
hogy a bányász az ő kasszájuk­
ba fizeti a havi dijat.

Canonsburg vidékén a Natio­
nal Miners Union fiivta ki a bá­
nyászokat a munkából és az 
tartotta őket kint mostanáig.

A bányabárók már türelmet­
lenkednek, mert a nagy tavak 
szezonja maholnap elmúlik és 
ők elmaradnak az üzlettől.

Ha még egy kis darab ideig 
kint maradnak a bányászok, ak­
kor félig-meddig tisztességes 
szerződést remélhetnek.

Lewis kapzsi alvezérei azon­
ban ezt nem akarják megvárni.

Gyűlést hirdettek, hogy a 
sztrájkot elvegyék a National 
Miners Uniontól és a radikális 
szervezet nem volt hajlandó ösz- 
szetett kezekkel nézni ezt a já-

talista osztálya nem akar lemon­
dani a véres profitjáról.

A bányászoknak csak egy fe­
leletük lehet erre az elvetemült 
gonosztettre.

Sztrájkolni, nem dolgozni és a 
törvény minden alkalmát és le­
hetőségét felhasználni, hogy a 
gyilkosok mind bemenjenek a

tak a küzdelemről — picketelni 
kezdtek hétfőn reggel.

A picketelőkkel volt Simon 
Vilmos is, akit az egyik sztrájk­
törő agyonlőtt.

Szerencsére a bányászok nem 
fenevadak, nem olyan gangste­
rek, mint amilyeneket a sheriff 
felfegyverzet, és igy nem lín- 
chelték meg a gyilkost, még 
csak meg sem támadták.

A törvényre bizzák, hogy az 
csináljon igazságot.

Szegény bányászok.
Nem látják még moöt sem,

zett bele, hogy a checkweigh- öreg éS rossz bányájában kétszáz 
mant a bányászok válasszák. A ember dolgozik.

És az egyik elvetemült sztrájk ■ Senki nem tudja, hogy most 
törő a fiatal gyereket agyon- mi lesz Ohioban.
lőtte. • Senki nem tudja, hogy mit fe-

Mert úgy megy most Ohio- felnek most a szegény, elnyo- 
ban és másütt, ahol a gyalázat mott, éhes és rongyos bányá-

Az ohioi bányászharc első vér­
tanúja halva fekszik.

Simon Vilmos tizenhat éves 
bérrabszolga kiontott vére igaz­
ságért kiált az egekre és a bá­
nyászoknak nem szabad addig 
megnyugodni, amig az igazságot 
meg nem kapják.

Az áldozat még csak tizenhat 
tavaszt látott, de a bányász-sors 
már ráncokat rakott az arcára 
és oda állította a csatasorba, a 
hol a véres-verejtékes, panaszos 
kenyérért küzdenek a proletárok.

Ott küzdött, ott harcolt ez a 
szegény fiatal bajtárs a felnőtt 
emberek közt, ahogy a kenyér­
ért, a fekete szénporos kenyérért 
ís régen ott dolgozott már a bá­
nya mélyén.

Ennyire sülyedtek a bányabá- 
rők, ennyire sülyedt a szénípar, 
hogy a tizenhatéves proletár­
gyerekek ma a harcos veteránok.

Gyenge kezeik már fel vannak 
törve, a hátuk már meg van 
hajolva, a lelketlen tőke gyer­
mekkorukban behajszolta őket a 
föld alá, hogy a bérrabszolgák 
keserves igáját gyerekkoruktól i 
életük végéig hurcolják.

És az az aljas nagytőke, az 
aranydollár éhes, lelketlen kap­
zsisága most megölte ezt a gyér 
meket, ezt a fiatal proletárt, 
mert a Simon vére odahull a bá­
nyabárók fejére.

Akik gőgösen azt üzenték az 
ország elnökének, hogy nincs 
mit beszélniük a bányásszal.

Akik éhbérért dolgoztatják a 
modern rabszolgaság áldozatait 
és gázbombákkal, meg lőfegyve­
rekkel felszerelt hajcsárokat ál­
lítanak föléjük.

Gunmanek mennek dolgozni a 
bányákba.

És bombákkal, meg gépfegy­
verekkel ellátott gunmanek vi­
gyáznak a bőrökre, meg az éle­
tükre.

Simon Vilmos fiatal gyerek

vábbi küzdelemtől.
Jobb ürügy' hiányában tehát 

kisütötték, hogy “diftéria” van a 
börtönben és zárlat alá helyez­
ték a jail lakóit.

A zárlatot annyira betartják, 
hogy az elfogott nőket kihallgat­
ni sem akarják.

Az sem lehetetlen, hogy hat 
hét múlva himlőt, vagy kanyarót 
fognak megállapítani, hogy a 
zárlatot állandósítani lehessen.

Talán még kisütik majd, hogy 
minden sztrájkoló bányász jár­
ványos betegségben szenved és 
valamennyit bezárják a házába.

Nem lenne ez se csoda, mert 
St. Clairsvillere Rabbi Akiba 
megállapítása nem vonatkozik, 
ott a hatósági terror mindig tud 
valami egészen újat produkálni.

A becsukott picketelők ügy-

W. Va.
is Dániel, Lo- 
területére.
NIA

rdeky József.

Steubenville polgármestere 
megtiltotta a sztrájkoló bányá­
szoknak, hogy éhségfelvonulást 
rendezzenek a városban.

Alkotmány, törvény, szabad­
ságjog a sutba lettek dobva, 
mert a steubenvillei kisisten — 
a légió erejére támaszkodva — 
úgy akarja, hogy a bányászok 
panasz nélkül forduljanak fel 
éhen, ha már a bányabáróknak 
éhhalálra tetszett ítélni a mun­
kásságot.

egy j börtönbe..
akikr Mert nem csak egy ember bü-

Ne legyenek az elsők abban, 
hogy a szervezethez csatlakoz­
nak, de ne várják meg azt sem, 
hogy a sztrájkoló bányászok lö­
völdözzenek rájuk, vagyis sztrájk 
törésre ne vállalkozzanak, akár­
hány sheriffet neveznek ki a vé­
delmükre.

Ha sztrájkba mennek, ne vál­
lalkozzanak picketelésre, mert 
Loganban alkotmányt és tör­
vényt soha nem ismernek, de 
különösen nem ismerik azt mun­
kazavarok idején és biztosra ve­
heti mindenki, hogy a társasá­
gok gunmanjei egy esetleges 
sztrájknál a picketelőket szaba­
don gyilkolnák.

Ha akár loganvidéki, akár más 
helyen tartózkodó magyar bá­
nyászoktól segélyt kérnek a 
sztrájkolóknak, adjon mindenki 
annyit, amennyit tud, de soha 
ne adjon senki kóborló kérege- 
tőknek, mert egyetleen szervezet 
sem hatalmazott fel senkit rá, 
hogy utazva kéregessen segélyt 
a sztrájkolóknak.

Akik ilyen célra adni akar­
nak, azok mindig vagy a helyi 
bizottságnál adjanak, vagy pos­
tán küldjék azt el a sztrájkot ve­
zető irodáknak.

randós asszonyokat löknek az és a sztrájkokat megakadályoz- 
utcára és a szervezetlenül, küzdő (ni”, addig az .elnök pénzügymi-

Minden valószínűség meg van 
rá, hogy a West Virginia Mine 
Workers sztrájkba szólítja Lo­
gan völgyének a bányászait és 
az sem lehetetlen, hogy a bányá­
szok kivonulnak a munkából.

Figyelmeztetjük Logan ma­
gyar bányászait, hogy okuljanak 
a múlt tapasztalatain és emlé­
kezzenek rá, hogy mindig őket 
teszik mindenért első sorban fe­
lelősié. 1

Ha sztrájkolni kell, őket kői­
dig az első harcvonalba, ha a 
sztrájkot elvesztik, akkor a Ku 
Klux Klán őket okolja első sor­
ban a sztrájkkal és a zavargás­

kegyetlenséggel ।ngs abban, hogy 
találnak a gáz-
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A Nagy 
Nyugat 

Legendái

Ha a kormány belátással 
zelte volna az igazságtalan 
vényt, valószínű, hogy nem 
volna semmi a lázadásból.

ke- 
tör- 
lett

AGGMENHA7 VAGY BOARDINGHAZ

Amint az Egyesült Államok arisztokrata osztály képes fenn- kormányozta az országot.
kékvérű urai a független köztár- tartani egy országot.
saságot megcsinálták, rögtön hoz

Amig a kormányhatalom

adott és ad úgynevezett félár­
váknak, akiknek az eltartásáért a 
szülők valamelyike fizetne, ha 
fizetne.

A gyakorlat azt mutatja, hogy 
egy bizonyos ideig a fizetéseket 
teljesitik, később azonban, talán 
a rossz munkaviszonyok, talán 
a meglazult lelkiísmeret hatása 
alatt, a fizetéseket abbahagyják 
és az árvák, vagy az árváknál is 
árvább szegény gyerekek ott 
vannak Ligonierban.

Az árvaház vezetősége ezeket 
a gyerekeket nem képes kilökni 
az utcára, viszont az elmaradt 
havi dijak annyira megterhelik 
az árvaház pénztárát, hogy ma­
holnap veszélyeztetik azoknak 
az igazán árva gyerekeknek az 
eltartását, akiknek szükségük 
van a ligonieri menhelyre.

Ez képezi, azt hisszük, jelen­
leg a református árvaház leg- 
nagyobb problémáját és csak az 
Isten tudja, hogy arra miféle 
megoldást találnak.

Ugyanez következhetik be egy 
aggmenháznál, ha nem igyek­
szünk tanulni a ligonieri példá­
ból s ugyanez a nehéz probléma 
fenyegetheti egy szép napon az 
aggmenház biztonságát.

Ha itt-ott talán rokonok ígér­
nék, hogy fizetnek valakinek az 
ellátásáért és ha néhány év múl­
va a fizetéseket abbahagyják, mit 
fog az aggmenház vezetősége esi 
nálni az egyre öregebb, egyre te­
hetetlenebb emberekkel?

Ki fogja tenni azokat az ut­
cára, vagy megengedi, hogy ve­
szélyeztessék azoknak az ellá­
tását, akiknek igazán nincs a 
vlágon senkijük, akikre támasz­
kodni tudnának.

Mielőtt az aggmenház kérdé­
sének egyéb részleteire térnénk, 
ezeket akartuk minden jóakara- 
tu érdeklődőnek a szives figyel­
mébe ajánlani és arra kérjük 
őket, hogy ne csináljanak boar­
ding házat a tervezett aggmen- 
házból, ha azt el lehet kerülni.

De a törvény végrehajtásánál 
szemtelenkedtek a farmerrel, a 
spiónok éjjel is megjelentek ná­
luk, hogy a stillt megvizsgálják 
és megmérjék, az adót nagy ösz- 
szegekben egy évre előre köve­
telték mindegyüktől, szóval a 
törvény maga is aljas volt, de 
annak a végrehajtása bírta láza­
dásra a lakosságot.

A pálinka forradalomnak nem 
volt vezére.

A kormány csapatai könnyű 
szerrel leverték a lázongókat, 
miután közülük éjnek idején há­
romszázat összefogtak.

Washington azonban abban 
az időben nagyon messze esett 
Pittsburghtól.

A leggyorsabb futároknak két 
hét kellett, amig a postát átvit­
ték és mire Washingtonban meg 
tudták, hogy a “forradalmat” 
szétverték, akkorra ott ostrom­
állapotot hirdettek és tizenötezer 
katonát küldtek, hogy a forradal 
mat leverjék.

Erre leginkább az birta Wa­
shingtont, hogy a pálinka forra­
dalomban angol cselszövést vél­
tek látni és meg voltak róla győ­
ződve, hogy Anglia keze van a 
pioneerek küzdelmében.

A Verhovay Segély Egylet 
konvenciója valószínűleg elhatá­
rozza, hogy aggmenházat fog 
felállítani, vagy a többi egyesü­
letekkel co-operálva, vagy csak 
az elöregedett Verhovay tagok 
számára.

Az aggmenház ügyében évek 
óta folynak a megbeszélések és 
egyes megnyilatkozó hangokból 
arra lehet következtetni, hogy a 
tagság nincs egészen kialakult 
egységes véleményen, az agg­
menház céljait és működését il­
letőleg.

Mikor az aggmenház elhelye­
zését teszik szóvá, mikor arról 
beszélnek, hogy azt hol lenne a 
legcélszerűbb felállítani, itt is, 
ott is indítványok hangzanak el 
és több ilyen indítvány megem­
líti azt is, hogy a “rokonság szá­
mára könnyen hozzáférhető he* 
lyen”, vagyis magyarok által la­
kott vidéken kell felállítani az 
aggmenházat

Mi a magunk részéről nem az 
aggmenház helyéről akarunk 
most írni, mert arra nézve, is­
mételjük, csak két cél lehet 
irányadó.

Hogy hol van a legkedvezőbb 
éghajlat az aggmenház lakóinak 
a számára és hogy egy bizonyos 
összegből hol lehet több ember 
eltartásáról gondoskodni.

Ezt a helyet az arra a célra 
kiküldött egyénnek vagy bizott­
ságnak kell megtalálni.

Nem értjük azonban azokat a 
hozzászólásokat, amelyek az 
aggmenházat a “rokonok számá­
ra hozzáférhető helyen” kívánja 
felállítani, mert mi soha nem ar­
ra gondoltunk, hogy — boarding 
házat fog a Verhovay Segély 
Egylet berendezni.

Legyen arra mindenki elké­
szülve, aki foglalkozik vagy fog­
lalkozott az aggmenház eszmé­
jével, hogy húszszor annyian 
fognak felvételre jelentkezni, 
mint amennyi embernek akár­

milyen nagy aggmenház helyet 
adhat.

És az arra hivatott emberek 
keserves kötelessége lesz megál­
lapitani, hogy kik legyenek azok 
a “szerencsés” honfitársak, akik 
otthont és mendéket találjanak 
az aggmenházban.

Mi úgy képzeljük el, hogy el­
ső sorban azoknak kellene helyet 
adni, akik itt támaszkodni sen­
kire nem tudnak, akiknek itt 
semmiféle rokonaik nincsenek. 
És akik képtelenek a saját ere­
jükből meélni.

Akárhány ember számára lesz 
hely az aggmenházban, sajnos, 
ilyenek is többen fognak akad­
ni, mint amennyit képesek lesz­
nek befogadni.

Ezeket az egészen elhagyott 
magyarokat viszont semmiféle 
“rokonság” nem fogja látogatni.

Mi úgy hissszük-, hogy ahol 
“rokonság” van, amely hajlandó 
néha az aggmenházba szánt 
öreg magyart meglátogatni, ott 
annak a bizonyos rokonságnak 
az első kötelessége az agg ma­
gyar eltartása, azért, mert sokan, 
nagyon sokan vannak rokonság 
nélküli öreg honfitársak.

Lesznek majd indítványok, a 
melyek azt kérik, hogy bizonyos 
anyagi ellenszolgáltatásért, meg­
szabott havi dijért vagy eset­
leges biztosítás fejében, vegye­
nek fel olyanokat is aggmen­
házba, akiknek van valakijük 
ebben az országban.

Az első pillanatra ez embersé­
ges és helyes cselekedetnek lát­
szik és arra is gondolhatnak 
egyes emberek, hogy talán az 
még némi kis jövedelmet is biz­
tosit az aggmenháznak.

Akik ilyesmire gondolnak, azo 
kát nagyon kérjük, hogy nézzék 
meg Ligonierban az árvaházat, 
ismerkedjenek meg annak súlyos 
problémáival és azután álljanak 
elő ilyesféle indítvánnyal.

A ligonieri árvaház otthont
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Mindjárt azzal a programmal érte el a széleket, addig a 
.-1 neerek nyugton voltak, dezáláttak, hogy a saját kis egyéni vette át a hatalmat, hogy a con

érdekeiket a szárazra terelhes- tinental pénzeket arannyal kell san-lassan beszervezték az egész
sék.

Nemcsak arról gondoskodtak
i beváltani a szövetségnek.

0 és new yorki arisztokrata
hogy a saját számukra az ake- társai az értéktelen bankókat 
rek millióit vegyék meg részben J összevásárolták, az uj kormány 
az uj államoktól, részben az in-! összes hitelleveleit megszerezték 
diánoktól, hanem gondjuk volt és mindezekért aranyban nem
arra is. hogy az országot az,adtak legfeljebb tiz százalékot.
arisztokrácia érdekében kormá­
nyozzák.

A törvény ugyan megtiltotta, 
hogy magánosok szerződéseket 
köthessenek az indiánnal, de az 
akkori nagytőkések pont annyit 
törődtek a törvényekkel, mint 
ma törődik az acéltruszt, vagy a 
villanytruszt.

A későbbi és a mai felsőbb 
négyszázak nagy vagyona ak­
kor kezdődött, mikor a Cooperek 
a Van Renselaerek, a Hamilto- 
nok, a Phelpsek; a Rooseveltek, 
a Morrisok és a Pulteneyek bele 
ültek a szövetségi hivatalokba! 
és megkezdték a nagybani föld­
vásárlást.

És ezek a családok leginkább 
északnyugat vadonjait, New 
York és Pennsylvánia államok 
északi rengetegjeit vásárolták 
össze és a fentnevezett családok 
egyike sem birt kevesebb föld­
del egy millió akernél.

A nagy birtokok tulajdonosai 
mindent elkövettek, hogy telepe­
seket kapjanak a földjeikre, de 
azt eladni nem akarták.

Bérlőket, jobbágyságot akar­
tak csinálni a pioneerekből, hogy 
örökös dinasztiák alapjait vessék 
meg a családjuk számára.

És amig igy egyéni érdekeik­
ről kellőképen gondoskodtak, hoz 
záláttak ahhoz is, hogy osztály­
érdekeiket biztosítsák.

A függetlenségi nyilatkozaton 
és az alkotmányon a ténta még 
nem száradt meg, már hozzálát­
tak ahhoz a politikai elmélethez, 
amely azóta is mindig vezette a 
szövetség kormányzását.

A farmerek érdekeit alá ren­
delték a nagytőke érdekeinek és 
mindent elkövettek, hogy a ke­
let tőkéseinek az érdekében kor­
mányozzák az országot.

Hamilton pénzügyminiszter 
volt a legnagyobb politikai ha­
talom az országban, ugyanaz a 
Hamilton, aki azt mondta, hogy 
"the people is a great beast” (a 
nép egy nagy bestia) és aki azt 
vallotta és azt elég őszintén hir­
dette, hogy arisztokráciáról kell 
gondoskodni, mert csak egy

És Hamilton gondoskodott

országot és amilyen mértékben 
az adószedők elérték a lakossá­
got, olyan mértékben növekedett 
a jogos elégedetlenség a nyugati 
és a déli fronton.

Ezerhétszázkilencven felé már 
az adószedők és pálinka inspek­
torok raja járta a farmokat és

r^ta 
lapot

kezét 
sült-1 
árad

olyan adóbevételről, hogy a pro- az akkori feljegyzések szerint
tudta valósítani, ezek épen olyan szemtelenek 

bár a frontiereken lakó pioneer voltak, épen úgy visszaéltek a
gram ját meg

szem 
ráhoj 
de n 
relm<

tönkre roskadt a teherben.
A new yorki és philadelphiai 

bank-dinasztiák vagyona az ere­
detét itt vette és itt kezdődött 
az a nagy átok, amely a nyugat 
farmer népét mindig nyomta és 
amely ma is szembe állitja a 
nagytőkét a farmerral.

Hamilton első intézkedése 10- 
től 25 centig terjedő adót vetett 
a pálinkára.

Eleinte ezt nem tartották igaz­
ságtalanságnak, mert hiszen az 
adó egyformán sújtotta Connec­
ticut, New Jersey és Nyugat 
Pennsylvánia farmerjét, de csak­
hamar rájöttek a frontier pio- 
neerek, hogy ebben az egyfor­
maságban nincsen semmi egyen­
lőség.

Ha a kentuckyi vagy nyugat- 
pennsylvaniai farmer pálinkát 
akart vinni a piacra, negyven­
ötven napos útra kellett vállal­
koznia és egy-egy ló legfeljebb 
ha nyolc-tiz gallon pálinkát tu-

hatalmukkal, mint a mai pro- 
hibiciós rendőrök.

A pálinka adót a still nagysá­
ga szerint kellett fizetni, tekin-
tét nélkül arra, hogy
eladta-e vagy 
káját.

A frontier 
népe nem volt 
rias ezekkel a 
kel szemben és

megitta

harchoz

a farmer 
a pálin-

szokott

| Pennsylvánia nyugati részét és 
' Ohio keleti rengetegjeit tehát

túlságosan udva-'

egy ilyen inspektor
erdők sűrűjében.

megszállták és ennek a megszál­
lásnak a következtében született

. pálinka. csőszök- , meg. a demokrata párt, amely a 
itt-ott. bizony egy j farmerek keserűségét vitte a po- 

“eltűnt” aziHtika terére
A pálinka forradalmat lever-

Az is megesett, hogy egy-egy/ék, de a legázolt lakosság mégis 
inspektor otthonát felégették és ’ lélegzethez juthatott, mert a ti- 
91-ben a lakosság felháborodása zenötezer főnyi katonaság maga
már olyan nagy volt, hogy gyű­
léseket tartottak és harcot hirdet 
tek a törvény és a végrehajtó 
közegek ellen.

Pittsburghban 1791 augusztu­
sában gyűlést tartottak, amelyen 
a következő érdekes határozatot 
hozták a “Sons of Liberty” egye­
sületbe tömörült elégedetlen pio- 
neerek:

tudót 
koltá 
Feri, 
dal? 
tanít'
veszr

fogúi 
pal is 
is ta 
rázat

dött Philadelphiáig, vagy 
Yorkig bevinni.

A keleti piacokon átlag 
dollárt adtak a pálinkáért, 
után a termelő 25 centeket

New

egy 
ami 

fize-

“Miután vannak köztünk 
emberek, akik minden tisz­
tesség érzésüket elvesztet­
ték, akik nincsenek tekintet-

tett szövetségi adóban, de a 
frontiereken a pálinka ára leg­
feljebb ötven cent volt. És ebből 
az ötven centből elvettek hu­
szonöt centet adóba.

Csakhamar rájött a pioneer, 
hogy a “Szabadság” az ő szá­
mára sokat nem jelentett, hogy 
az uj kormány nem gondoskodik 
ugyan kellőképen az indiánok el­
leni védelméről, de háromszor 
olyan adóval sújtja, mint a ke­
leti államok lakosságát.

A pioneernek tehát baja volt 
első sorban és állandóan az in­
diánnal, baja volt azután a föld- 
spekulátorral, aki nyugton nem 
hagyta, aki egyre mélyebbre 
csalta a messze fekvő vadonokba 
és baja volt az uj hatalommal, 
amely a függetlenség első per­
cétől kezdve az ő érdekei ellen

tel a 
életére 
keztek 
lektori

lakosság küzdelmes 
és annyira megfeled- 
magukról, hogy kül­

nagy piacot nyújtott a pálinká­
nak és igy azt nem kellett be­
szállítani keletre.

Az Egyesült Államok egy-egy 
darabja időnként törekedett füg­
getlenségre és időnként trafikált 
a spanyol koronával, de forra­
dalom egész a polgárháborúig 
nem fenyegette többé az orszá­
got.

A. Hamilton gang tehát hoz­
zálátott. hogy.újabb hurkot ves­
sen a földműves és a nyugati 
pioneer nyakába.

(Folytatjuk1 
--------- —o--  
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állásokra vállalkoz-
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PROSPERITÁST és jőlétet találhat
egy farmon, ha hajlandó a bérrabszolgaságból menekül­
ni. Akármilyen éghajlatot keres, akárminek a termelésé­
vel kivan foglalkozni, megtalálhatja azt a mi vonalaink 
mentén. Wisconsin tejgazdaságai, Iowa nagyszerű farm­
jai, Minnesota kitűnő földjei, a Dakoták búzatermő vi­
dékei, Montana répaföldjei vonulnak el vasutunk mellett, 
amit felváltanak a Csendes tengerhez közelebb eső álla­
mokban a nagyszerű irrigált földek, a gyümölcstermelő 
meleg éghajlatok és Washington remek kertfarmjai. 
Magyarok különösen a Dakotákban telepednek, amely­
nek éghajlata megfelel Magyarország éghajlatának, a 
melynek terményei is megfelelnek azoknak a termények­
nek, amikkel a magyarok az Óhazában foglalkoztak. 
Nagy számban vannak gazdag és jómódú magyar farme­
rek úgy a Dakotákban, mint a többi államokban a vo­

nalaink mentén.

Tessék magyarul írni magyar könyvekért erre a címre:

R. W. REYNOLDS, COMMISSIONER
816 UNION STATION CHICAGO, ILL.

tak, ezennel
Elhatároztatik, 

vőben az ilyen 
barátságunkra

EGY ÉVRE .
FÉL ÉVRE .

. $2.00
.. $1.00

hogy a jó­
embereket 
érdemtele-

neknek tartjuk, nem fogunk 
velük érintkezni és üzletet 
kötni, semmi olyan segít­
ségben nem részesítjük őket, 
amelyekét egy vidék lakos­
sága szívesen nyújt mindig 
egymásnak; és minden al­
kalommal a legnagyobb 
megvetéssel bánunk velük, 
amilyent érdemelnek és ezen 
nel arra kérjük az egész la­
kosságot, hogy ezt a példát 
kövessék!”

Ha a “Sons of Liberty” egye­
sület megelégedett volna ezzel 
a határozattal, abból semmi báj 
nem lett volna.

Mindig vannak azonban olyan 
emberek, akiket nem lehet, vagy 
nehezen lehet fékezni.

Az erőszakoskodás mindkét 
részről tovább tartott, a keletről 
kiküldött pálinka spiónokat egy-
re jobban utálták és hol itt, hol 

egy puskalövés, aott dördült el 
mely mindig 
spiónnal. (Ez 
lektornak.)

végzett egy-egy 
lett a neve a kol-

Természetes, hogy az állam­
hatalom megtorló intézkedése­
ket keresett, az ellenségeskedés 
egyre nagyobb lett s a végeken 
operáló kollektorok egyre feke­
tébb képet festettek a helyzetről 
Washingtonban.

A hosszú torzsalkodásnak a 
hires , “whiskey insurrection” 
(pálinka forradalom) lett vége 
és 1794-ben a fellázadt frontier- 
manek hadsereget szerveztek.

Pittsburgh akkor már jelenté­
keny város volt, a lakossága el­
érte a hatszázat és a felkelők 
Pittsburgh mellett ütöttek tá­
bort, hogy leszámoljanak a tör­
vényes hatalommal.

। Az Állam Segíti 
I So. Dakotában
I A Farmert
$ Igyekezetében, minden módon.
X minden munkájában, minden

| AZ ÁLLAM
I HÍVJA önt is
I South Dakotába és felajánlja 
I Önnek is mindazt a szolgálatot, 
| amit a saját farmerjainak nyújt 

| KITŰNŐ FÖLDET
| vehet olcsó árban

| KEDVEZŐ
i LEFIZETÉSRE
| és ha igyekszik, itt
| BOLDOG OTTHONT
X alapíthat öregségére. Minden 
T megterem, ami megterem az 
| ön szülőföldjén ős földünk 
$ olyan gazdag, hogy műtrágyát 
X nálunk nem ismernek.
f Mielőtt máshol venne farmot, 
X nézze meg South Dakotát, mert 
f hasonló lehetőségeket máshol 
X nem talál.
í NE FELEJTSE EL, 
| Az állam minisztere 
i hivatalosan hivia önt 

South Dakotába
x írjon ingyen’ magyar könyvecs-
X kéért erre a cimre:

Frank D. Kriebs 
állami földmlvelísi miniszter 

PIERRE, S. D.

MINDENFÉLE

NYOMTATVÁNYT

MEGHÍVÓKAT. BÁLI BE­
LÉPŐ JEGYEKET, ALAP­
SZABÁLY-KÖNYVEKET, 
LEVÉLPAPÍRT, BORÍTÉ­
KOT ÉS MINDENFÉLE 
EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYT LEG- 
IZLÉSESEBB KIVITEL­
BEN. A LEGGYORSAB­
BAN ÉS LEGJUTÁNYO- 
SABB ÁRON KÉSZÍT A

/ /MAGYAR / 
BANYASZLAP NYOMDÁJA
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Ohazai LESZ MEG KIKELET
(Folytatás)

Anita

eri

Gyakorolj egyedül most nem

Történelmi időket élünk’ hallotta

em-minden bizonnyal kitűnőt adgozatát.
mely igy

oda

könyörgöttjöjj azonnal

5AMIBANCISCO, CAL

A MENEKÜLÉS

szó

pénztárnokhoz

■O
(Folytatása következik.)

be egy 
igyek- 
példá-

a legszigorúbb irodalomtanár 
kezdődik:

ne felejtse

,SI ÁRA 
... $2.00 
..'. $1.00

ismerem vidé- 
hogy baj nem

at az ut- 
hogy ve-

»nok igér- 
akinek az 
y év mul- 
yyják, mit 
tősége esi 
egyre te-

Irta: SZENTIMREI MARTHA

probléma 
napon az

nincs í 
támasz-

Rozsonday felugrott 
fordult:

at ja, hogy 
fizetéseket 
ban, talán 
rok, talán 
■et hatása 
bahagyják 
rváknál is 
ekek ott

rett félár- 
irtásáért a 
:etne, ha

áz kérdé- 
: térnénk, 
. jóakara- 
es figyel- 
ra kérjük 
nak boar- 

aggmen- 
t kerülni.

begte Rozsondai s kiszakította magát ked- Négy ládát cipeltek ki egymásután, ve- 
vesei kezéből. Rohant. Minden érzést, mely- rejtékezve. Azután Rozsonday kivette pisz-

berohant nagyapja hivatalába s elfulladva, 
szó szerint átadta a rábízott üzenetet.

“Vigyázzon gondosan a torkára - ne in.

magyar földbirtokosnők. 
gyermekek s -azok ijedt 
rongtak egymás mellett.

Tegye rá az ujját az Ádám csutkájára, ön * valóságban 
• gégeföjét érinti. Ez az ön hangszekrénye — ebben vannak 
a hangszálai.

Rozsonday, unokáját kézenfogva szaladt 
hazáig. De a lépcsőházban megállt.

— Most lábujjhegyen, csendesen, — az 
édesanyádat nem szabad megijesztenünk.

Rozsondayné épen nyitotta ki a konyha­
ajtót s összecsapta kezét:

— Mi az apus? Mi hoz haza ilyen szo­
katlan időben?

mi törtéanék is, én annyira 
künk minden titkos ösvényét, 
érhet”.

— Olvass! — biztatta apja s megvásá- 
r^ta számára a helyi lapot, a Budapesti Hír­
lapot s Az Est-et mindennap.

De Anica nem olvasott, csak tartogatta 
kezében az újságokat, melyek hosszú sebe- 
sült-lisztákat közöltek. Úgy érezte, vérszag 
árad belőlük s félt, hogy ismerős neve ötlik 
szemébe. Feri kérésére olykor leült a zongo­
rához, hogy mint otthon, négykezst játszanak 
de már pillanatok múlva cserbenhagyta tü­
relme s felállt.

itotta szobája ajtaját, azon

— Gyorsan hát, őrültek! Segítsenek, 
berek, nekik!

Senki se segitett, ellenben revolvert 
lett fogniok a podgyászkocsinál is két 
lauzra, akik azzal állták el útjukat, hogy 
már nem fér be semmi...

sokasága tartott a pályaudvar felé, 
nyüzsgő hangyabolyhoz hasonlított. A 
szu vonat mozdonya indulásra készen 
füst-bombákat dobált a felhős égre.

hosz- 
óriási

ge ezeket 
es kilökni 

elmaradt 
egterhelik 
hogy ma- 

azoknak 
eknek az 
szükségük 
rre.
ük, jelen- 
aház leg- 
s csak az 
ra miféle

— Ki tudja, mi történt apáddal 
rongatta kétségbeesettel* Feri kezét.

ÁLLÍTSA BE rádióját - a 
Lucky Strike Dance Orches­
tra zenéjére kedden, csü­
törtökön és szombaton este 

a N. B. C. hálózatán.

szavakból tudta meg Anica, hogy nincsenek 
rémhirek, csak rémes valóság van. Az oro­
szok elárasztották Galíciát, betörtek a Felvi­
dékre s nem lehet őket feltartóztatni. Ung, 
Zemplén, Trencsén, Árva kezükben van.

hitben, hogy férje érkezett.
— Rozsonday nem mert rájuk nézni.
— Kapjatok magatokra valamit, menje 

tek ki Ferivel azonnal az állomásra... mene

Nyúljon inkább 

egy LUCKY-ert'

tudok belemélyedni a játékba. Jajgatást, si­
koltást hallok ki minden hangból. Gyakorolj, 
Feri... Istenem, mi lesz többi tanulmányaid­
dal? Elmaradsz. Apád ki tudja, meddig nem 
taníthat s az itteni gimnáziumba már nem 
vesznek fel.

Feri mosolygott.
— Ne félts, mamuskám! Ha mink neki­

fogunk apámmal, vizsga előtt három hónap­
pal is megbirkózom a tananyaggal. Különben 
is tanulok. Egészen jól boldogulok, magya­
rázat nélkül is.

Igazat mondott: két-három órát tanult 
naponta, bőséges szabad idejében pedig sokat 
járt-kelt a városban, figyelte maga körül a^ 
életet.

S mivel Feri egy pillanatig tétovázott s 
csak nézett rá, sürgette:

— Fuss! Ha menekülni akartok az oro­
szok elől, nincs egy veszíteni való pillanat 
se. S az állam pénzéről van szó.

Laci száguldott, mint a szélvész s köz­
ben nem .tudta, helyesen cselekszik-e? Nem 
anyjának s nagyanyjának kellene-e előbb 
szólania, hogy készüljnek? (Rozsondayék la­
kása közelebb esett a pályaudvarhoz, mint az 
állampénztár.) De hátha az ő szavára nem is 
hajtanának?

Maga mögött hagyta a Repkény utcát s

el, hogy 20,679 amerikai orvos jelentette ki, hogy a 
LUCKY kevésbé izgat, mint más cigaretták.
Az egyik orvos ezt irja:

“Miután valammennyi meglevő cigaretta fajtát szívtam, 
teljesen meg vagyok róla győződve, hogy a Lucky Strike 
kevésbé izgat, mert nekem is érzékeny a torkom.”

Egy másik orvos meg ezt irja:
“Én a Lucky Strike cigarettát a forgalomban levő vala­
mennyi cigaretta közül a legkevésbé izgatónak találom és 
én ezt a “PÖRKÖLÉSI” (Toasting) eljárásnak tulajdoní­
tom.”

A “PÖRKÖLÉS" (“TOASTING") kiűz bizonyos durva 
izgató szereket, melyek minden nyers dohányban benne 
vannak. Ez védi meg a torkát - ingerlés ellen - köhögés 
ellen. Védje meg értékes hangját.

— Apám biztosan elmenekült idejében s 
utánunk jön — felelte a fiu.

— Nagyapádtól is elszakadtunk — tö- 
rülgette omló könnyeit Rozsondainé.

— ö biztosan itt van__ majd ha valahol
— Nem, nem, egy tapodtat se mozdulj! 

megáll a vonat, végigmegyek és megkeresem. 
— kiáltották nagyanyja és anyja egyszerre. 
— Még csak az kellene, hogy te is elszakadj 
tőlünk.

így aztán Feri nem fedezhette fel nagy­
apját, bár — mint tudjuk — ott szorongott a 
podgyászkocsiban.

Anica. — Semmi se nyugtathat meg, csak 
a jelenléted. Bármi történjék, csak együtt ér­
jen bennünket! Nem várok semmi értesítést, 
jöjj!”

Két nap következett, melyen nem jött 
levél Árvavár aljáról s Anica egész nap fe­
szülten figyelt, mikor hangzanak fel férje 
léptei?

Feri apját várta a pályaudvaron, mely­
nek perronján már valóságos bástyák emel­
kedtek utipodgyászból. A bástyák mentén sá­
padt, siró, izgatott nők és aggastyánok tu­
lajdonukat iparkodtak felfedezni. Vörös kar­
szalagos forgalmisták siettek a sínek mentén 
s a fütőház előtt komor arcú, nehézlépésü 
munkások végtelennek tetsző hosszú vonatot 
állítottak össze.

Egyszerre kilépett az állomásfőnök iro­
dájából, sápadt arca most rákvörös volt s mi­
dőn Feri köszönt neki, magához intette s 
fojtott hangon, de mégis élesen kiemelve min­
den szót, mondta:

— Fuss, kis öcsém, amilyen gyorsan 
csak birsz, nagyapádhoz, az állampénztárba. 
Izenem neki, hogy egy órán belül indítom az 
utolsó vonatot Kassáról. Ez nem rémhír, 
mint áHamhivatalnok üzenem a másik ál­
lamhivatalnak.

Emberfeletti erővel dobálták fel a négy 
ládát. A vonat már mozgott, midőn ők ma­
guk is felkapaszkodhattak a podgyászkocsi- 
ba. A lemaradt rengeteg ember vérfagyasz­
tó jajveszékelésbe tört ki, mely halálorditás- 
hoz hasonlitott. Hosszan, elnyújtva kisérte a 
menekülők vonatát.

Rozsonday leroskadt egy ládára s kezei­
be temette arcát. Addig, mintha gép lett vol? 
na... csak most rázta meg a rettegés, hogy 
a jajveszékelök között talán felesége, leánya, 
unokája is ott maradt.

— Még egy tiszta gallért se hozhattam 
magammal — szólalt meg a pénztárnok. — 
Nem biztos, hogy azok jártak rosszabbul, a 
kik Kassán rekedtek. .. ...................................  
.... Rozsonday aggodalma alaptalan volt, 
családja még idejében kiért a vonathoz, bár 
becsomagoltak egyet-mást. Egy-két ruhát, fe­
hérneműt, elemózsiát. Feri két nagy kézíbő- 
röndöt is cipelt. '

Egy fedett teherkocsiban foglaltak he­
lyet, ládákon, utikosarakon, igen vegyes tár­
saságban. Ukrán papok és papnék, sájtlis 
lengyelzsidó asszonyok, hivatalnokok nejei, 
bányászfeleségek, vasúti őrök hozzátartozói,

Valóban, a hivatalszobák teljesen kiürül­
tek. Egy-egy nyitva feledett ajtó, össze se 
csapott könyv bizonyította, mennyire siettek 
a kollégák.

Rozsonday lihegett s bosszúsan nézett 
körül. Az udvaron egy kézikocsit pillantott 
meg, az udvar végében lakó asztalosét, aki 
egy-egy bútordarabot azon szállított haza. 
Megragadta rudját s a kapualjba lódította.

— Hozzuk a ládákat... ezen elférnek. 
Magad uram, ha szolgád nincs!

szépen öltözött 
szemű dajkái szo-

Ide-ode röpködő

minduntalan komoly felnőttektől, nagyszülei 
társaságától. Gyermekes lelkesedéssel emlé­
kezetébe akarta vésni a történelmi idők min­
den mozzanatát. Tanulni mindig lehet, de 
háború rég nem volt s ha bevégződik, megint 
nem lesz sokáig. Mindennap kiment a pálya­
udvarra s nézte a harctérre induló katona­
vonatokat.

— Dicsőségért mennek! — gondolta. És 
már fogalmazta magában azt az írásbeli dol-

— El voltunk már napok óta erre az 
üzenetre készülve, mentsük meg hát a be­
csomagolt értékeket. Valakit küldj szekér­
ért, rakasd fel a ládákat. Azonnal itt leszek 
én is... csak egy pillanatra távozam a csa­
ládomhoz.

Az agglegény pénztárnok megértőén bó­
lintott.

— Intézkedem... csak el ne késsünk...

tolyát Íróasztalából.
— Mehetünk!
— Ejnye! — dohogott, a pénztáros —- 

éppen ma nem hoztam se esőköpenyeget, se 
esernyőt...

Húzták maguk Után a kézikocsit s köz­
ben hátra-hátra pillantgattak, nem szalad-e 
utánuk az asztalos, hogy visszakövetelje tu­
lajdonát? Minden időrabló kimagyarázkodás 
meghiúsíthatja menekülésüket. (Az asztalos 
nem volt otthon és nem látott senkit)

Pár órával előbb még óriási feltűnést kel 
tett volna a kézikocsit huzó két közismert 
úriember, akkor rájuk se nézett senki: már 
mindenki csak magával törődött. Menekülők

It’s toasted
Beleértve az Ultra Violet sugár használatát is 

A napfény enyhít—A meleg tisztit
Ez védi meg a torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen

Izgatottságukban se halló, se látó, vakon 
gázoló és kíméletlenül lökdösődök tömegén 
keresztül alig bírták a végeláthatatlan vo­
natig vonszolni a kézikocsit.

— Magunk is lemaradunk, nemcsak a 
ládák — dörmögte a pénztáros, látva, hogy 
utasok lepik el a vonat tetejét is, a hágcsók­
nál valóságos birkózás folyik s gyermekeket 
az ablakokon adogatnak be. Egyenesen a 
podgyászkocsinak tartottak.

— Már indulunk! — kiáltotta feléjük az 
állomásfőnök, ki akkor kapaszkodott fel a 
mozdonyvezető mellé.

Rozsonday kivette pisztolyát.
— Lelőlek, mielőtt jelt adhatnál az indu­

lásra, ha nem vársz!
Az állomásfőnök egy pillanatig rámeredt 

barátjára, akivel 10 év óta minden este 
együtt sakkozott s akit mintha mégis most 
látott volna először. így, összecsapzott haj­
jal, mordul, fenyegetően persze még nem 
látta.

“A hős honvédék úgy kiverték az ellen­
séget hazánkból, hogy hirmondójuk se 
maradt.”

Ez a mondat is előfordult benne:
“Nagyszüleim boldogok. Kázmér bátyám 

mint ezredes tért vissza s mellét számos ki­
tüntetés disziti.”

Az állomásfőnök, aki járatos volt Ro- 
zsondayékhoz, néha megpillantotta Ferit s 
megveregette lángoló arcát.

— Tetszik neked ez a nagy kavarodás?
Válaszát nem várta be. Délceg alakja 

szinte meghajolt az utóbbi hetekben a reá 
nehezendő felelősség s lázas munkától.

Feri minden nap irt apjának, aki szintén 
naponita irt s türelmes várakozásra intette 
kedveseit.

“Rémhireket terjesztenek mindenfelé... 
de akármit hallottok, engem ne féltsetek. Bár-

külnűnk kell — mondta, valami oly idegen- 
szerű hangon, mintha fából lett volna a nyel­
ve. És indulni akart. De egyik felől felesége, 
másfelől leánya ragadta meg karját.

— Hol talál ránk az uram? — fuldokolta 
Anica.

— Jöjj hát velünk! Csak nem hagysz ma­
gunkra ebben a szörnyű pillanatban! — kiál­
totta felesége.

— A pénz... a becsület... a pályaud­
varon találkozunk... Feri vigyázz! — he­

lyei feleségének tartozott, akivel harmincöt 
év óm boldogan élt, elnyomott benne az ál­
lamhivatalnok felelőssége. A minisztérium! 
Fegyelmit akaszthat nyakába, ha magával 
nem viszi az állampénztárban levő értékeket.

- szekér! Mindenki cserben ha­
gyott! — kiáltotta elébe a pénztár­
nok. — A szolga megtagadta az engedelmes­
séget.

— Ha menekül a nép, akkor nekem a 
családom mindennél előbbrevaló — mondta s 
már ment is. A kollégák egy pillanat alatt 
úgy szétszóródtak, mint a polyva...
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A METHODISTAK
ES A OYEBMEKÍLIIÍS

A 
tott 
dás 
és a

methodisták
nagygyűlég^P a gyermekál-

Ohioban tar- jén és erejének tudatán kelíbá-
mulnunk, mikor szembe mer és

korlátozásának a szükségét akar helyezkedni egy uj erkölcsi
jogosságát kimondották és felfogással és tilalomfát állít az 

az egyház nem fogja ézeket a elé az ut elé, amelyen ma any- 
törekvéséket meggátolni.

AZ ELMÚLT HÉT 
LEGNAGYOBB

eseménye a mi számunkra a 
“Justice for Hungary” sikeres 
repülése volt és két napon ke­
resztül magyar emberek számára 
mást nem tartalmaztak az újsá­
gok.

Lindbergh óta hasonlóan nagy 
szerű és hasonlóan sikeres oceán­
repülés nem volt a világon és 
nem von le annak értékéből egy 
jottányit sem, hogy Endreszék 
kénytelenek voltak Bicskén le- 
szállni.

A sikeres repüléssel kapcsolat­
ban két-három napon át foglal­
koztak Magyarországgal is az 
újságok és igy az ahhoz fűzött 
józan remények a propagandát 
illetőleg is beváltak.

Endreszék az aviatikában bizo­
nyára elnyerik most azt a he­
lyet, ami ez után a repülés után 
őket megilleti és amit minden 
tekintetben kiérdemeltek és Mr. 
Szalay is megkapta azt a publi­
citást az amerikai újságoktól, a
mely bőkezűségét honorálja. Jtenni, a jelenlegi búzaárak azon-

Magyarországon természetes .ban kényszerítik őket erre a lé-

A BÚZA ÁRA
FEL FOG MENNI-

mert a farmerek legnagyobb 
része ilyen áron azt nem fogja 
kilökni a piacra, de ehhez semmi 
köze nem lesz semmiféle európai 
eseménynek.

A túltermelés következtében 
sok búza van a világon és az 
árak csak akkor emelkednek, ha 
a túltermelést megszüntetik és 
ezek a huszonöt centes búza­
árak azt fogják eredményezni az 
Egyesült Államokban.

A mostani termés nagy részét 
állatokkal fogják megétetni, egy 
kis részét nem is fogják learat­
ni, egy szintén tekintélyes ré­
szét pedig felhalmozzák a far­
merek ideiglenes raktárakban.

Ezek az intézkedések kétség­
telenül fel fogják hajtani ismét 
a búza árát, de lényeges orvos­
lást csak azzal lehet remélni, 
hogy a búza termelését erősen 
korlátozzák.

Eddig azt Amerika földműve­
sei nem voltak hajlandók meg-

AZ IPARBAN
SEMMI LÉNYEGES 
VÁLTOZÁST

nem észlelnek s bár az utolsó 
két héten a cipőipar és a szövő­
ipar nagyobb aktivitást fejtenek 
ki, ennelj nagy fontosságot tu-
lajdonitani lehetetlen.

Valamivel nagyobb 
ségről számol be a 
house, ezzel azonban

tevékeny- 
Westing- 
majdnem

minden jobb hirt elmondtam.
A különböző iparágak tehetet­

len kapitalistái még ma sem lát­
nak egyéb orvosságot, mint a 
munkabérleszállitás kétségbe­
esett eszközét, mert azt hiszik,

nem akarnak és nem tudnak 
fennakadni.

Ohio egy megyéjében a sheriff 
gázbombákkal ostromol meg egy 
kommunista gyermeknyaralót, a 
melynek az alkotmány értelmé­
ben teljes joga van a létezéshez, 
Alabamában egy másik sheriff 
háborút visel a négerek legszebb 
országos szervezete ellen.

Mindenütt elég az elégedetlen­
ség hangját elnevezni “kommu­
nista” hangnak és erre a légió, 
a Ku Klux Klan, meg a többi 
patrioterizáló társaság azonnal 
a hang elnémitását követeli és 
kívánja.

anélkül, hogy 
farmeren, de 
adnak egyszáz 
éhező emberek

segített volna a 
ugyanakkor nem
millió dollárt az 
kenyerére.

(Folytat z

Sőt egyenesen ajánlja, hogy
nyian elindulnak és járnak.

Nem kell prófétának lenni sen-
házas emberek közt a gyermek- kinek sem, csak a szemeit kell 
áldás korlátozását tanítsák, hogy [kinyitni és látnia kejl, hogy 
a — gyermekelhajtás bűnét mód római egyház — vesztes k

a
örömmel és büszkeséggel üdvö- pésre.

h°gy a meglevő kis piacért 
csó áruval kell versenyezni.

A múlt héten leszállította 
munkadijakat a new yorki

ol-

a
B.

M. T. (földalatti és földfeletti 
vasutak), ahogyan leszállították 
a fizetéseket az acéllemez gyá­
rak és a szövőgyárak.

A new englandi államokban a

HOGY EZEK 
AZ ERŐSZAKOS 
FELLÉPÉSEK

nem mindig nyomják el sike­
resen a tömeg elégedetlenségét, 
azt a henryettai eset mutatta.

Ebben az oklahomai bányavá­
rosban az emberek éheznek és a

jukban legyen elkerülni.
A gyermekáldás korlátozásá­

val minden keresztény egyház 
foglalkozik napjainkban.

A pápa hires rádió üzenete vá­
lasz volt azokra a hangokra, a 
melyek egyes protestáns feleke­
zetek berkeiből hallatszottak és 
amint az várható volt, a katholi- 
kus egyház tninden erejét latba 
vetette, hogy a hívőket a gyer­
mekáldás korlátozásától eltiltsa.

Talán csak az idők jele, hogy 
a methodista egyház konvenció­
ja foglalkozott a kérdéssel és a 
liberalizmus álláspontjára he­
lyezkedett, talán része volt a ha­
tározatban annak, hogy szembe 
kerültek a római egyház fejé­
vel.

Akárhogy van, feltűnést, sőt 
szenzációt keltett a múlt hetek­
ben. mikor a methodisták ilyen 
egészén liberális álláspontra he­
lyezkedtek.

Ezt a határozatot nem azzal 
kell magyarázni, hogy a metho­
dista egyház úttörőnek készül 
szociális felfogásainkban és hogy 
uj erkölcsöket akar meghonosi- 
tani közöttünk.

A methodista egyház ezt so­
ha megtenni nem fogja.

Arról van szó, hogy az egy- 
házaknak — és vallásoknak — 
igyekezni kell alkalmazkodni a 
korhoz, a kor civilizációjához, er 
köleséhez és szokásához, mert 
különben a tömegeket elveszíti.

A methodista egyház tehát 
nem vezeti, de követi a híveit a

vesztes lesz
és vesztes máris ebben a küzde­
lemben.

Mert a gyermekáldás korláto­
zása itt van, terjed és Róma azt 
csak akkor tudná megállítani, ha 
a pápa egyéb gazdasági ajánlatai 
is elfogadtatnának a világon.

Mert a gyermekáldás korláto­
zása nem csak erkölcsi, hanem 
gazdasági kérdés, és azt tisztán

zölték a repülés hőseit és ameny 
nyiben arra alkalmat kap Ame­
rika magyarsága, itt nem keve­
sebb szeretettel fogják a pilótá­
kat ünnepelni.

REMÉLHETŐ.
HOGY A REPÜLÉS
ELŐKÉSZÍTÉSÉVEL

felmerült kesernyés hangok 
most már elmúlnak és a nagy-

gyermekáldás korlátozásának a
gondolatába, 'inert az már annyi­
ra gyakorlatban van, hogy nem 
tudnak küzdeni a valóság ellen.

A római egyház hallatlan ere-

ELADÓ FARMOK
A gazdag

RED RIVER VALLEY
Minnesota északnyugati részé­
ben, bő alkalmakat nyújt az 
állandó letelepedésre, ahol

OLCSO ARAKON
VÁSÁROLHAT JÓ 
MÓKÁT KÖNNYŰ 
TÉSI FELTÉTELEK 

LETT.

FAR- 
FIZE- 
MEL-

írjon ingyenes könyvért 
alanti címre:

HARRY FUNSTON
Land Commissioner

Soo Line Railway Company
Minneapolis, Minnesota

erkölcsi 
tetlen.

Ha a 
káját el

alapon megállítani lehe-

pápa ekonomiai encikli- 
tudnák az uralkodó osz-

tályokkal fogadtatni, ha a mun­
kás megélhetése biztos lenne és 
ha alkalmat- adnának neki a sze­
rény vagyon szerzésére, akkor a 
munkás készséggel meghallgat­
ná a pápának a gyermekáldás 
korlátozása ellen kiadott paran­
csát. ,

Minthogy azonban a gazdasá­
gi enciklika egyenlőre csak írott 
malaszt, épen olyan írott malaszt 
marad szükségképen a korláto­
zás tilalma, amire a gazdasági i 
viszonyok kényszerítik a prole­
tárokat.

Annyira tudatában van ennek 
mindenki, hogy nem akad pap, 
aki a kétgyermekes asszonytól a 
gyónó székben számon kérné, 
hogy a többi gyermekei hol ma­
radtak, aminthogy a többi ke­
resztény felekezetekben is régen 
szemet hunytak a korlátozás köz 
ismert tényére.

Nem lehet tehát ma azon vi­
tázni az egyházakban és azon 
kivül, hogy engedélyezzék-e a 
gyermekáldás korlátozását és el­
lássák-e azt az egyház erkölcsi 
pecsétjével, mert ma már csak 
azon vitáznak, hogy megenged­
jék-e a korlátozás módjának a 
'tanítását.

A methodista egyház kijelen­
tette, hogy helyesnek és kívána­
tosnak tartaná a korlátozás mód 
jának a tanítását és az első pil­
lanatban a legtöbb- ember azt 
hitte, hogy a methodisták vala­
mi rendkívüli radikális erkölcsi 
szabályt, erkölcsi reformot csi­
náltak.

A valóság pedig az, hogy a 
methodisták egyszerűen tudomá­
sul vették a helyzetet, amin se­
gíteni nem tudnak és megadták 
az engedélyt ahhoz, aminek az 
eltiltására nem voltak elég erő­
sek.

Mindenesetre nagy józanság­
ra vall, hogy az idők jelét meg­
látták, hogy a helyzetet felis­
merték és azzal megalkudtak és 
ebben a tekintetben örvend^s 
az elhatározásuk, mert a múlt­
ban a methodisták nem minden 
kérdésben voltak hajlandók el- 
lentállás nélkül tudomásul ven­
ni, hogy a híveik uj társadalmi 
és erkölcsi törvényeket állítot­
tak fel a saját maguk számára.

szerű esetből csak kellemes 
léke marad mind a két haza 
den magyarjának.

A hosszas várakozás, az 
készítéssel járó zökkenések 
serü hangokat váltottak ki 
az amerikai, mint az otthoni

em-
min

elő- 
ke-

ugy 
ma-

gyarok közt, mert a rendezés 
alatt a féken-nem-tartott vágyak 
előbb repültek mindig, mint ahol 
a pilóták repülhettek.

Ha az előkészítés ballépéseit 
és fogyatékosságait szóvá tesz- 
szük és annak a rovására Írjuk 
mind azt a türelmetlenkedő han­
got, amely megnyilatkozott ez­
zel a dologgal kapcsolatban, ak­
kor viszont azt is le, kell szögez­
nünk, hogy a “bizottság” a tőle 
telhető legjobb akarattal és fá­
radhatatlanul dolgozott a röpü- 
lés érdekében.

S ha ezeket a dolgokat egyál­
talán szóvá tettem, akkor le kell 
szögeznem azt is, hogy itt a tü­
relmetlenkedés soha a pilóták el­
len nem irányult s hogy Endresz 
nek és Magyarnak a tudását, a 
komolyságát, a jóhiszeműségét 
és a bátorságát soha senki nem 
vonta egy percre se kétségbe.

AZ EGYESÜLT 
ÁLLAMOK 
LAKOSSÁGÁT

leginkább a búza sorsa érde­
kelte a múlt héten és a városok 
nyomorban vergődő lakossága 
nagy szimpátiával nézte, hogy a 
földművest a saját búzája 
agyonnyomta.

Hivatalosan, a chicagói érték­
tőzsdén (amely igazodik a liver­
pooli tőzsdéhez) a búza ára kö­
rülbelül ötven cent volt.

Ebből azonban mindig le kell 
vonni a szállítási költséget, a 
mely az ország különböző ré­
szeiből a búzát elviszi a kikötőig 
és ez a viteldij átlag 22—28 cent 
a búzatermő államokból.

Mikor tehát a lapok ötven 
centes buza-árakat jegyeztek, a 
farmer voltaképen csak 25—30 
centet kapott a búzáért, úgy, 
hogy azt súlyos veszteséggel 
volt kénytelen a földműves ter­
melni és eladni.

A kormány, illetve az elnök 
sietve jegyezte meg, hogy a né­
met helyzet az oka ennek a nagy 
válságnak és hogy a nemzet­
közi politikai események remé­
nyei a búza árát emelni fogják, 
ez a megállapítás azonban nem 
felel meg a valóságnak.

Kansasban már megállapítha­
tó, hogy a búzatermést lényege­
sen korlátozzák, mert a szántás 
sokkal kevesebb, mint hasonló 
időkben más években.

NAGYON 
TERMÉSZETES. 
HOGY A BÚZÁVAL

minden más termény ára le-
csökkent és hogy azok a föld­
művesek, akik kénytelenek ma a 
termésüket eladni, félig tönkre 
mennek.

Akik mortgage-ot, kamatot és 
kölcsönt kénytelenek fizetni, a 
kik tehát a termés értékesítésé­
vel nem várhatnak, azok ebben 
az évben jóformán tönkremen­
nek, mert a .mostani árak nem 
elégségesek ahhoz sem, hogy a 
földműves az adóját megfizesse, 
nemhogy a többi kiadásaira és 
egy tisztességes életszínvonal 
fenntartására pénze maradna.

Akik a termés értékesítésével 
várhatnak, azok két-három hó­
nap múlva kétségtelenül sokkal 
többet kapnak érte és mindenké­
pen indokolt a kansasi farmerek­
nek az a kérdése, hogy morató­
riumot (halasztást) adjanak a 
bankárok a farmernek, ahogy 
moratóriumot adnak a németek­
nek és az összes európai nemze­
teknek.

A bankárok természetesen 
hallani sem akarnak ilyen indít­
ványról és a kormányunk sem-
mit nem tud- vagy akar tenni 
földművesek érdekében.

A FARMEREK 
NAGY TRAGÉDIÁJA

mellett észre sem veszi az

a

or-
szág lakossága, hogy az üzlet­
világ milyen viszonyokról szá­
mol be; talán azért, mert a gaz­
dasági élet Változatlanul remény 
télén és mert már hozzá szokott 
és hozzá fásult mindenki a bor­
zasztó viszonyokhoz.

Most egyébként azzal vigasz­
talja magát mindenki, hogy a 
javulás csak napok kérdése, 
mert azt hiszik, hogy ha a német 
helyzetet megoldják, akkor meg-
nyilik a

Ezek 
rándok, 
európai

bőség szaruja a világra, 
a reménységek hiú áb- 
részben azért, mert az 
problémák gyors megol-

szövőmunkások ezrei sztrájkol- környékbeli farmerek épen olyan 
nak, mert a megcsappant mtfn ka [ szegények, mint a bányászok.
idő mellett a leszállított fizető-i Minthogy “mindnyájunknak 
tésekből megélni nem tudnak.

Változatlanul tart a bányász- j nem volt hajlandó az éhes em-1 
sztrájk, amely nem egy szerve- berek kérő szavát i-----i

Régebben a politikusok a “tele 
diner pail” jelszavával bolondí­
tották a szavazókat, amit a 
nagy mérnök tele garázszsal cse­
rélt fel, most azonban ezek a jel­
szavak kezdenek kimenni a di­
vatból.

Most politikusaink nemzetközi 
politikai szivárványokat mutat­
nak a korgó gyomru amerikai 
szavazónak és a nagy mérnök’ 
azzal inti türelemre Amerika 
éhező millióit, hogy majd ha a 
német helyzet megjavul, akkor 
tér visssza a prosperitás az 
Egyesült Államokba.

Közben — bankárjaink paran­
csára — a kormány tagjai Euró­
pában lebzselnek és még ebben 
az évben tudatni fogják Ame­
rika naiv, türelmes és könnyen 
hivő polgárságát, hogy a hadisar 
cot — mi fogjuk megfizetni.

Hogy a bankár urak megánbe- 
fektetéseit megmentsük.. Ahogy

az édesanyja’ a Vörös Kereszt épen ebből a célból mentünk an-
[ nak idején a háborúba, mikor 

meghallgat- állítólag a Mussolini és Stalin
zett tömeg ’rendes küzdelme,: ha- ni, a bányászok egyszerűen meg- féle demokrácia számára tettük 
nem egy szenvedő, éhes és ron- [ jelentek a városban és élelmi- ] biztossá a világot
gyos tábor kinos és tehetetlen
vergődése.

egyetlen 
SZAKMÁBAN 
NEM VÁGJÁK LE

a munkadijat, ha a bankárok 
azt meg tudják majd gátolni és 
nagyon érdekes, hogy az ország 
pénzes zsákjai milyen érdekes 
ellentétbe kerülnek önmagukkal.

A gyáraknak azt ajánlják, sőt 
egyenesen azt parancsolják, 
hogy a munkások fizetését meg­
nyirbálják. Ugyanakkor azonban 
azonban az épület-vállalkozók­
nak megtiltják, hogy a szak­
munkások munkadiját megdézs­
málják.

A bankárok ugyanis nagyon 
erősen vannak a modern felhő­
karcolókban érdekelve és nem 
akarják, hogy az épitő munká­
sok csökkenő munkadija az épü­
letek értékét lerántsa.

Az ellen nem volt és nincs 
kifogása a bankárnak, hogy a 
munkásházak értéke lecsökken­
jen a felére, de azt nem akarják, 
hogy a felhőkarcolók veszítsenek 
az értékükből, mert azok ellen 
bondok vannak kibocsájtva.

Azt szeretnék hát, hogy min­
dennek az ára és értéke leessék 
az országban, csak a nagy épü­
letek maradjanak érintetlenül, 
ahogy voltak.

És ebből a célból egyenesen 
megtiltják az építési vállalko­
zóknak, hogy a munkások fize­
tését ebben az iparágban leszál­
lítsák.

dást nem találnak, részben azért, 
mert az európai politikai és gaz­
dasági viszonyok időleges rende­
zése nálunk jólétet nem fog csi­
nálni.

A gazdasági depressió a “ter­
melt javak egyenlőtlen elosztá­
sa” és ezen semmiféle fehér házi 
kijelentés vagy politikai gyűlés 
nem változtat,

És amig a nagytőke nem mu­
tat rá hajlandóságot, hogy a sa­
ját, illetéktelen nagy profitjáról 
lemondjon, addig a gazdasági 
krízis állandó lesz a világon és 
igy minálunk is állandó lesz.

szert rekviráltak magi 
üzletekben.

uknak az I
(Folytatás az 5-ik oldalon)

Országos botrány lett a do-j 
Jogból és ma a henryetta-i bányá­
szok nem éheznek, de a példáju­
kat sokfelé még nem akarják 
követni

Ha egyszer New York, Detroit 
Cleveland munkásai is észbe kap 
nak, ők is elkezdenek rekvirálni, 
akkor majd Mr. Hover meggon­
dolja magát és megengedi, hogy 
a Vörös Kereszt elfogadhassa a 
congressus által szivesen meg­
ajánlott pénzt az ország kasszá­
jából, hogy az éhezőket táplál­
hassa.

Az ostobaságig türelmes ame­
rikai is felocsúdik egyszer, ha 
soká tart a nyomorúság és olyan
eréllyel követel kenyeret, 
a Fehér Ház milliomos 
kénytelen lesz a követelést 
hallgatni.

hogy 
ura

meg-

VILÁGRASZÓLÓ 
GYALÁZAT
ÉS GONOSZSÁG

hogy a farmer szavazatok ér­
dekében ötszáz milliót ’adtak a 
)arm boardnak, amit az nyomban 
elgamblizett az értéktőzsdén,

AZ ISMÉTLŐDŐ 
MUNKÁSHARCOK.

a bérlevágások, a zendülések, 
a politikai üldözések napirenden 
lesznek a következő hónapokban 
és minél jobban közeledünk a 
télhez, annál sűrűbben fogunk 
ilyesmiről olvasni a lapokban.

Az Egyesült Államok éhes la­
kossága végre elkezd gondolkoz­
ni, a munkátlanok elkezdenek 
lázongani és a hatóságok — az 
uralkodó osztály parancsára — 
egyre erélyesebb eszközöket fog­
nak velük szemben alkalmazni.

Ma is gyakrabban olvasnánk 
ilyesmiről, ha a lapok minden 
éhség-zendülés hírét közölnék, 
egyenlőre azonban ezeket a tu- 
dósitásokat elfojtják.

Az egyre kiélesedőbb osztály­
harcok első eredménye az, hogy 
a kormányzó és uralkodó osztály 
a saját törvényeit nap-nap után 
félrerugja és minden sheriff tul- 
teszi magát a szabadságjogokon 
és az alkotmányon

Annyira általános a hatóságok 
hatalommal való visszaélése az 
országban, hogy ilyen hireken 
már sem a lapok, sem az olvasók.

EURÓPÁBA
Augusztus l-töl 
Október 15-ig

LEVIATHAN
New Yorkból Cherbourgba

Menettér­
ti jegy 

- $146.-
New Yorkból Southamptonba 138.-

GEORGE WASHINGTON, AMERICA, 
REPUBLIC, PRESIDENT HARDING.
PRESIDENT ROOSEVELT

New Yorkból Plymouthba

Menettér­
ti jegy 

- $129.-
New Yorkbql Cherbourgba - 136.- 
New Yorkból Hamburgba - - 145.-

Heti hajóindulások mindenhová. 
Kérdezze meg a helyi hajójegy- 

ügynököt vagy
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AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
a legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épített 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá­
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szivesen ad

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR
306 PAINE AVE. TOLEDO, OHIO

vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.
GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!,

MEGLEPŐEN LESZÁLLÍTOTT
árak a Cunard Line hajóin 

MAGYARORSZÁGBA

N
EM panaszkodhatik többé a költségek nagysága miatt, ha rokonait 

az Óházában meglátogatni akarja. A Cunard Line Társaság mé­
lyen leszállította az oda-vissza szóló utazás 3 ik Osztályú Jegyeit, 
Európa bármely részébe, az összes hajóin. Éietbelép augusztus 1től 
október 15 ig. Ne mulassza el ezt az alkalmat. Ilyen ritkán kínálkozik. 

MAURETANIA AQUITANIA BERENGARIA 
Indul New Yorkbóf Cherbourgba minden szerdán. Más hajó­

indulások hetenként Anglia és Havreba.
Leszállított 3-ik osztályú jegyek NEW YORKBÓL 
BUDAPESTIG és vissza ............................................... A "O

Mélyen leszállított árak Európa más részeibe 
tó VISSZAUTAZÁS! HAJÓJEGYEK KÉT ÉVIG 

ÉRVÉNYESEK

Bővebb felvilágosításért forduljon

CUNARD LINE 1022 Chester Ave 
Cleveland, Ohio
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HETI SZEMLE
A SAJAT ES CSALADJA JOVOJET(Folytatás a 4-ik oldalról)

akkor lemondanak róla, hogy anyunk.
át

hogy
a Fali bezárása a demokrácia

ésa londoni tanácskozások vág­nak.

A CANYON MINE-BAN SZTRÁJKOLNÁK' hibiciós törvénynek.

len embert csuktak el esztendő- lyezze üzembe.nem jelentkezett munkára.

MEGINT HOOVERT VARJAK

ami van és aki van, az egy kö-

Hooverban és a kormányában. vényes eszközökkel — hogy aNé-
A következő napokon el kell szervezetüket elismerjék.

egyre

DALRYMPLE MEG VAN ELEGED!

és nyöszörgé-

2 dollár 75 centért
bányászt biztosan kielégít.

fene az a Mr. Dal-

ted Mine Workers nevében.

mit

meg-

Magyar Bányászlap
1947 PARSONS AVE 1947 PARSONS AVE

COLUMBUS, OHIO

talán az az egyetlen európai ál­
lam most, amelynek fontosabb

meg van elé- 
és ez a nagy 

i tisztességes

vizmust.
Ha a 

Amerika 
pénzügyi

franciák hajlandók — 
költségére — komoly 

engedményeket tenni

mint a 
annak az

“személyes képvise- 
szerződéseket köti 

Virginiában a Uni-

előtt Ca- 
saját al-

nem gondolnak, addig azt 
szüntetni nem tudják.

gebben is a hatóságok.
Nem lehet elképzelni,

szeret jobban, a hazáját-e vagy a 
tőkéjét, és hogy mit gyűlöl job­
ban, a németet-e vagy a bolse-

nek a polgársággal.
Egy csomó nagy tolvaj ezer­

milliókat lopott az országtól, 
egy kormány volt a lopásban az 
eszköz és az uralkodó párt volt

eseményei is vannak, 
londoni konferencia és 
eredménye.

A Cortez megnyitása 
talonia megtartotta a

gyermekek sírását 
sét.

Mr. Dalrymple 
gedve a helyzettel 
eredmény minden

delmi miniszter előtt, hogy nem 
óhajtanak a bányászokkal tár­
gyalni, most megint Hoovert le­
sik a széniparban.

Vannak naiv emberek, akik azt
bent 
ban- 
szö-

Bank of Savings urai már 
ülnének a börtönökben és a 
kot már lefoglalta volna a 
vétség prohibiciós osztálya.

EURÓPÁBAN 
EZEN A HÉTEN

dől el, hogy összeomlik-e

nak tenni a bányászoknak.
Mellon dollár-császár élet-halál 

harcot hirdet a szervezet ellen, 
és Mellonnál nagyobb hatalom 
kevés van az országban. És

német birodalmat ötven éven 
koldus sorsban tartsák.

Emberi szempontból nem len-Hnert akkor a hadi követeléseink 
ne senkinek kifogása ellene, ha nagy részét elengedjük, He nagy 
az öreg és talán beteges Falit] kérdés, hogy megengedik-e ezt 
nem tartanák az Ítélet végéig a]a franciák, akik a német hadi­
börtönben, ha megtörtént volna sarc kizsarolásával kettős célt ér

ennek ára azonban magasabb, mert a 
metszet készítését fel kell számítanunk.

KÜLDJE BE RENDELÉSÉT

Miután a bányászok vezérei [ Ha azonban ez meg is törté­
kijelentették a munkaminiszter nik, sok haszon nem lesz belőle, 
előtt, hogy szeretnének a bánya-j mert a bányák gőgös urai erő­
bárókkal tárgyalni, a bányabárók sebbek az elnöknél és lényege­
pedig kijelentették a kereske- sebb engedményeket nem fog-

ARRA KELL KÉRNÜNK 
A KERÜLETEKET

és az osztályokat, valamint a 
tagságot, hogy ne engedjék a 
békességet megzavarni, mert

HA ITT EGYFORMA 
MÉRTÉKKEL

osztogatnák az igazságot gaz­
dagnak és a szegélynek, akkor a

itt lenne az ideje, hogy minden 
prohibiciós gráf tért elcsapjanak 
az állásából.

Viszont ha tudtak — amint-

azok ma is urak és előkelő embe-ihét elején elhangzott kijelenté­
rek a demokráciának ebben az; sekből azt lehet következtetni,

héten az országnak, mert a.
tíarding kormány egy volt mi-|az orgazda és az egész nagy és 
nisztere, a nagystílű olajtolvaj P*szkos gangbői mindössze egyet

Hogy ki a 
rymple?

A'vad cár 
lője”, aki a 
Észak West

már egyszer is, hogy egy “kö­
zönséges” öreg és beteg gonosz­
tevő kedvéért tettek volna ennyi 
kivételt.

De amig Mooney és a többi

' telenül mi fogjuk megfizetni,

eredményét megismerjük,

Talán-talán a congressustól 
| remélhetnek valamilyen intéz-

és vissza Hamburgon át

AO HARMADIK 
I V O OSZTÁLYON

U. S. adó külön
A fenti ár augusztus 1 tői kezdve összes hajóinkon 

érvénybe lép
Felvilágosítást nyújt a helyi ügynök vagy a

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

esze, hogy nem tizenkét dollárt Ha kap engedményeket Né­
lopott és igy volt és van pénze metország, annak az árát kétség-

| Amerika minden munkásának,]Németország helyett a hadisar- 
hogy egy ilyen öreg gazemberrel cot az Egyesült Államok fizesse, 

■és annak becses egészségével,akkor már komoly engedménye- 
olyan sokat törődik a korma- két tettek a németeknek, mert

rat lehet üzemben tartani egy।hogy tudtak a gyár létezésé-
városban, mialatt a szegény em-^ől a hatóságok, akkor nagy kér- 
berek konyháján szimatolnak dés, hogy meddig fogja meg 
egy pint ital után, de ezúttal pi- ezeket eltűrni az amerikai pol- 
kánsabb oldala is van a dolog- gár, akinek a hálószobájába is

képzelik, hogy az elnök rákény- a........ —- — — ..—, —
szenti a bfinyabárókat, hogy | vet fuj Mellonnál, a washingtoni

re- '
A gyalázatos emlékű kormány 

két tagja volt azóta elnöke az 
országnak és akik a nagy olaj- 
lopás igazi haszonélvezői voltak,
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ÉRDEKES DOLGOT 
HALLGATNAK EL

a héten az újságok, bár itt-ott 
néhány szóval kénytelenek vol­
tak megemlékezni a dologról.

New Yorkban egy pálinkagyá 
rat “találtak”, amelyben napon­
ta csekély huszonhatezer gallon 
pálinkát és harmincötezer gallon 
sört csináltak.

Arról is érdekes lenne cseveg­
ni, hogy mit csinál az a sok 
prohibiciós grafter, ha ilyen gyá-

Mindez azonban nem fog meg 
történni és csak az Isten tudja, 
hogy miféle politikai ballépések 
húzták le ennek a banknak a kis 
üzletéről a leplet, amelyet bizo­
nyosan nagyon jól ismertek ré­

nek el.
Nemcsak pénzt kapnak a né­

metektől, hanem a német biro­
dalmat állandóan szegényitik és 
talán az utóbbival többet törőd­
nek, minthogy a pénzt megkap­
ják.

hogy hamisan elitéit politikai foglyok
egy napi hatvanezer gallon italt ] ’)enn rothadnak a börtönökben, ,
gyártó gyár létezésével nem vol addi- e^enesen arcul csapása] Ha tehat beleegyeznek, hogy 
tak tisztában, mert akkor igazán'1 nle11 a

ÉS AMÍG AMERIKA 
FÉLREVEZETETT

lakosságával elhitetik. NE VÁRJA SENKI. 
HOGY A HÉTEN

]betolakodnak a fináncok, mig a győzelmét jelenti, annak ez a;
Az épület amelyben a nagy- nagytőke gyárai szabadon mér-1 gondolkozástól teljesen elszo-!ső

stilü oyár üzemben volt, egy gezhetik az ország közönségét és^kott ország nem gondol rá, hogyanért ezeken a tanácskozásokon 
szabadon rabolhatnak, hála a pro j itt milyen ocsmány játékot üz- valósággal revidiálják a versail-ismeretlen ember “tulajdona”, a 

ki azt egy dollárért vásárolta 
meg a volt gazdájától De be van 
rá táblázva egy millió dollár 
ára jelzálog kölcsön, amelynek 
a tulajdonosa az előkelő “Bank 
of Savings” New Yorkban.

A nagytőke tehát ma már nem 
elégszik meg azzal, hogy a mun­
kásokról és a fogyasztókról a
bort legitim eszközökkel le­
nyúzza, nem elégszik meg azzal 
sem, hogy uzsora-haszon mellett 
“kölcsönök” utján társas viszony 
ban áll a boootleggerekkel és 
gangsterekkel, hanem egyenesen 
maga megy bele a törvényszegés 
legpiszkosabb üzletébe.

NAGY SZENZÁCIÓJA
VOLT A MÚLT

végre bevonult a börtönbe
Mr. Falit, Hoover elnök volt 

minisztertársát hat évvel ezelőtt 
helyezték vád alá és hat évig 
tartott, amig az igazságszolgál­
tatás gépezete a nagy urat és a 
nagy tolvajt utolérte.

Most aztán a gonosztevő öreg 
korára és betegségére hivatkoz­
nak, külön börtönt jelöltek ki a 
számára és New Mexico grafter 
politikusai kegyelmet kérnek a 
számára. '

Valószínű, hogy az ezermillió­
kat elgraftelő tolvaj nem is lesz 
egy évig a börtönben, hogy 
előbb engedi majd ki az igazság 
ügyminiszter kegyelme, mert a 
volt miniszternek volt annyi

■ leszállított áru
ODA-VISSZA JEGYEK

I BUDAPESTIG

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMESE
Kitűnő minőségű vonalozott levélpapír­
ból sikerült olcsó árban nagyobb meny- 
nyiséget beszereznünk és igy abban a kel­
lemes helyzetben vagyunk, hogy olva-

* sóinknak

tudunk

100 drb. levélpapírt
100 drb. borítékot

szállitani, nevével és címével ellátva.
Használja fel a kedvező alkalmat és ren­
deljen levélpapírt és borítékot, hogy ön 
is részesülhessen e ritka olcsóságból.
Készséggel készítünk olyan levélpapírt 

is, melyre

FÉNYKÉPET NYOMUNK

országában.
Hét évig tartott, amig egyet­

len egy elitéit embert be tudtak 
zárni egy “special” börtönbe és 
ezzel — az igazságszolgáltatás 
részéről — az ezermilliós lopás 
teljesen el van intézve.

Talán megteszik még azt is, 
hogy afz olajkormány még egy 
pár volt miniszterét is beültetik 
a Fehér Házba, ahogy Coolidge- 
ot és Hoovert beültették.

metország, vagy megcsinálják 
Oroszország ellen az uj “szent 
szövetséget”, amelynek az érde­
kében Németországot megmen­
tik.

Ha Németországnak ideigle­
nes engedélyt adnak, ahelyett, 
hogy őszinte és tartós békét csi­
nálnának a francia és a német 
nemzetek közt, akkor Németor­
szág összeomlását egyszerűen el­
halasztják jobb időkre.

Mert ha uj kölcsönt adnak a 
pémet birodalomnak és uj ka­
matokat fognak rajta bevasalni, 
akkor a német összeomlást csak 
halasztják, de az elmaradhatat- 
lanul be fog egy pár év múlva 
következni.

Ha ellenben Amerika szándé­
kai sikerülnek, ha a németek ko­
moly koncessziókat kapnak a 
világtól, akkor a koncesszió 
árát — mi amerikaiak fogjuk 
.megfizetni, mert akkor a hábo- 
Irus követelések nagy részét elen­
gedjük.

És ennek a fejében tőkéseink 
megkapják az uj “szent szövet­
séget”, amely a kapitalista álla­
mokat egy közös frontra szólitja 
a Szovjet ellen.

MINDEN ATTÓL 
LÁTSZIK FÜGGENI

hogy a francia nagytőke

és a Young megegyezést eltépni, 
illetve lényegesen megváltoztat­
ni, akkor a németektől politikai 
engedményekre is számíthatnak 
és akkor békesség lesz a világon.

Akkor Németországnak lehe­
tővé teszik, hogy a nagy össze­
omlást elkerülje, de belekénysze- 
ritik abba a frontba, amit Wa­
shington kiván Oroszország el­
len kovácsolni. .

lesi békeszerződést és az hosz- 
szu időt vesz igénybe.

Ha politikai revízió nem is 
lesz a legyőzőitek javára, sőt ha 
a revízió e tekintetben látszólag 
ellenük fog történni, feltétlenül 
erős revízió alá veszik a szerző­
dés pénzügyi részét és a Young 
egyezséget ma nem tekintik már 
érvényben levő szerződésnek.

Hogy a revízió érinteni fogja-e 
a többi legyőzött országot, azt 
egyenlőre nem tudhatjuk, bár a

hogy egész Európa sorsát sze­
retnék rendezni.

Ha a revízió termék’az lesz, 
amit minden józan ember vár a 
dologtól, hogy a kapitalista ál­
lamok a Sovjet ellen közös fron 
tót csinálnak, akkor kétségtele­
nül törekedni fognak majd, hogy 
minden állam sorsát rendezzék.

A LONDONI 
TÁRGYALÁSOKAT 
VÁRJA

. az Ó világban mindenki, a gaz 
dasági és kereskedelmi élet hol­
napja annak az eredményéhez 
van kötve és ebben a várakozó 
helyzetben lényegesebb esemé­
nyek nem történnek és nem fog­
nak történni.

A tárgyalások uj képet adnak 
a világnak, még akkor is, ha ma­
guk a térképek nem változnak 
és ma i minden függőben van 
Európa minden országában.

A középeurópai pénzügyi krí­
zis likvidálásával várni fognak, 
egy-két bankbukás és csőd a 
helyzeten nem változtat és ma 
bénultan és meredten áll minden, 
hogy a londoni tárgyalások ered 
ményéhez igazodjék.

Ha a londoni tárgyalások si­
kerrel fognak végződni, akkor a 
pénzügyi bizonytalanság elmúlik 
a világról, akkor a tőzsdén a pa­
pírok felszöknek, mert a nagy 
nemzetközi financiális művelet­
hez a közönség bizalmára van a 
bankvilágnak szüksége.

Állítólag ötszáz milliót kér Né­
metország s mielőtt ennyi papírt 
rávarrnának a közönségre, min­
den értéket fel fognak hajszolni 
a tőzsdéken.

Talán a pénzügyi rugalmasság 
helyreállítása némi ipari és ke­
reskedelmi aktivitást hoz magá­
val, ez azonban csalóka remé­
nyeket senkiben ne tápláljon, 
mert még ez sem fogja a de- 
pressiót megszüntetni. Ismétel­
ten és ujra kénytelen vagyok le­
szögezni, hogy a depressiót nem 
a politikai események okozzák 
és amig a helyesebb elosztásra

HA OROSZORSZÁG 
ELLEN A SZÖVETSÉGET

létrehozzák, valószínűleg nem 
fognak katonai beavatkozásra 
gondolni.

Egyenlőre csak co-operálni fog 
nak a különböző államok kor­
mányai egymással, hogy Orosz­
országot bojkottálják, hogy árut 
ne vegyenek a Sovjettől és hitelt 
ne adjanak a vörös 'kormánynak

és igy próbálják megfojtani a 
hatalmas birodalmat.

Ilyen gazdasági hadmozdula-. 
tok viszont mindig feltétlenül há 
borúra vezetnek, végső célként 
tehát mégis csak a Sovjet meg-] 
rohanását kell tekintenünk, amit 
ez a nagy nemzetközi co-operá- 
ció eredményez majd a világnak.

EgV világbojkott kétségtele-] 
nül nehéz helyzetbe juttatja az 
orosz kormányt, a szerszámok és 
gépek bevásárlásának a lehető-] 
ségét elzárják előlük és az öt 
éves program megvalósítását 
megnehezítik, vagy késleltetik.

Az. orosz nép türelmén múlik 
majd, hogy hajlandó lesz-e egy] 
néhány évvel tovább koplalni, 
hogy a saját erőforrásaik segít­
ségével önmaguk csinálják meg 
mindazt, amit a külföldtől meg­
kapni majd nem tudnak.

SPANYOLORSZÁGBAN 
MEGNYITOTTÁK

az alkotmányozó Cortezt

kotmányozó gyűlését és ultimá­
tumszerűén tudatta Spanyolor­
szággal, hogy teljes állami füg­
getlenséget követel magának a 
spanyol birodalom belsejében és 
keretében. Amilyen független­
séget az amerikai államok él­
veznek a szövetségben.

Ha a Cortez alkalmazkodik 
ehhez a helyzethez, akkor fede- 
ráció lesz az országból, ha nem 
alkalmazkodik, akkor polgárhá­
borút fognak felidézni.

Államszövetség esetén súlyos 
helyzetbe kerülne a főváros, 
mert ha az ország minden hiva­
talos ügyeit nem Madridból fog­
ják intézni, akkor az a város egy 
félmillió lakost elveszít a közeli 
két-három esztendőben.

Az egész latin-Amerikában 
nagy izgalommal figyelik Spa­
nyolország alkotmányozó gyűlé­
sét, mert gondolnak arra, hogy 
esetleg követni fogják Madridot 
és a saját kormány-gépezetüket 
ezáltal megjavítják/ .......■-

AZ AMERIKAI 
MAGYAROK NAGY 

várakozással néznek az
közeledő Verhovay nagygyűlés 
elé és nagy sajnálattal látják, 
hogy a tagság közt bizonyos elé­
gedetlen elemek a szokásos kör­
levelezést megkezdték.

Minthogy semmi komoly kifo­
gást az egylet vezetősége el­
len felhozni nem tudnak, egy­
szerűen egy reményeiben csaló­
dott ember martiromságát pró­
bálják az egylet felizgatására fel 
használni.

Kétségtelen, hogy az illető 
taggal annak idején egész helye­
sen nem bántak el, viszont két­
ségtelen az is, hogy ez nem le­
het komoly ok a békesség felfor- 
ditására és még kevésbó lehet 
azt célnak nevezni. A cél egy­
szerűen civódást és békétlensé­
get csinálni a Verhovay Segély 
Egylet kebelében.

Az izgága elemek — sajnos 
— néhol meghallgatásra talál­
nak, mert személyes céljaikat 
összekeverik azzal a kínos bond- 
botránnyal, amit az egyletben 
már letárgyaltak és elintéztek.

Azzal rémitik a tagságot, hogy 
a “régi gang” ül ismét a nye­
regben, ami tudomásunk szerint 
szemenszedett hazugság.

Ha a bond-botrányok közeleb­
bi szereplői a konvención részt 
vennének, vagy ha azon megje­
lennek, bizonyára ők lesznek 
rajta a legkevésbé, hogy az ese­
tet ismét tárgyalják. A konven­
ció viszont bizonyára gondosko­
dik róla, hogy a tagság bizalmát 
alaptalanul meg ne ingassák és 
a volt és lemondatott tisztvise­
lőket és igazgatósági tagokat 
szerepekre ne kérjék.

Minnesota állam ap egész világon híres farmjairól és nagyszerű 
gazdaságairól. Minnesota állam, ahol a szorgjlmas skandinávok és 
németek évtizedek óta gazdálkodnak és vagyonosodnak, most az ame. 
rikai magyaroknak is rendkívül kedvező feltételek mellett alkalmat ad 
az állandó leelepüiésre.

Minnesota állam legnagyobb életbiztosító társasága és vasuttársa 
sárga arra hívta fel a farmeréletet és a földet megbecsülő magyarokat, 
hogy tekintsék meg a felszerelt és legkitűnőbb farmokat. Ha már lát 
ta ezt a vidéket, ha már sajájt szemeivel győződött meg arról, hogy a' 
farmok gondnélküíi életet biztosítanak, akkor települjön le itt és 
folytasson gazdálkodást ezen a dúsan termő földön, ahol a hozzáértő és 
szorgalmas emberek függetlenek és boldogok!

Csakis olyan magyarokat hívunk Minnesota államba, akik értenek 
a gazdálkodáshoz és hajlandók a földet szorgalmasan megművelni. Itt 
ván a pompás alkalom teljesen felszerelt, jelenleg is müveit farmok 
vásárlására, eddig még soha nem létezett méltányos áron és kedvező 
feltételek mellett. A földek kitűnőek, az állam éghajlata egészséges, a 
szomstédok barátságosak. Minden azt bizonyítja, hogy itt nemcsak 
kellemes az élet, hanem hasznos is a gazdálkodás.

Érdeklődők részére megküldjük a magyar füzetet, amely részletes 
felvilágosítással szolgál mindenről. Itt van a pontos cim:

Mr. H. M. Lewis, 
General Passenger Agent

Soo Railroaod Co., 
Chicago, 111.

Mr. John E. Burchard, 
Commerce Building 
St. Paul, Minnesota

Point Marionból írják, hogy a 
Canyon bányában a múlt hónap 
húszadika óta tart a sztrájk a

A társaság most tesz előké- 
j szüleieket, hogy sztrájktörőket 
toborozzon a vidéken és a váro-United Mine Workers égisze

alatt és ezideig egyetlen ember s°kban és a bányát azokkal he-

szóba álljanak a bányászokkal,' kormányunk “darling”-jávak 
ahogy azt annak idején Roose-1 A bányászok csak önmaguk- 
velt tette a.keményszén bányák ban bizhatnak és késhegyig me- 
uralval, sokkal kisebb nyomo- nő harcot kell folytatniok min- 
ruság láttára és vannak józan' denfelé — mindig a törvényes 
emberek, akik nem bíznak határokon belül és mindig tör-

dőlni, hogy van-e az elnöknek 
éleg gerince rá, hogy a bánvabá- , * . . - . , _, J ikedest a bányászok, de a Feher
rókát megfenyegesse és rájuk pa Ház multimilliomos urától iga- 
irancsoljon, hogy legalább állja- zán nincs mit várni a földhöz ra- 
nak szóba a bányásszal. Igadt szegény embernek.

A bányászok elérték a célju­
kat.

Szűnjék meg tehát minden pa­
nasz és minden szemrehányás, 
minden sztrájk és minden agitá- 
lás.

Hallgassák el az éhes gyom­
rok korgását, nyeljék le az éhes

ugyanazok az elemek bújnak 
meg itt is minden körlevél körül, 
amelyek a Rákóczi Egylet szét- 
robbantását próbálták.

Itt egyszerűen felhasználják, 
amit ott tapasztaltak és vörös 
máz helyett a bondokat veszik 
magukra, hogy ebben az álarc­
ban furakodjanak a Verhovay 
Segély Egyletbe.

Ugyanakkor kérnünk kell az 
egylet vezetőit, hogy minden 
ilyen meggyanusitás lehetőségét 
igyekezzenek elkerülni, mert a 
bond-ügyeket a tagság elfelej­
teni nem fogja és megkívánják a 
tisztikartól, hogy az előkészítés 
minden munkájánál minden 
olyan embert mellőzzön, akinek 
a legcsekélyebb szerepe volt 
benne, hogy a veszteségeket fel 
idézék.

Ha Dalrymple urban lenne egy 
szemernyi szeméremérzés és tisz­
tesség, akkor azt jelentené az 
újságnak — a United Mine Wor­
kers Journalnak — hogy kötött 
ugyan Fairmont vidékén szerző­
dést, de azokkal nincsen megelé­
gedve senki sem.

Hogy huszonnyolc centes ala­
pokon kényszerültek a munkába 
a bányászok és ez a munkabér 
nem gondoskodik a száraz ke­
nyérről.

És talán mentegetné magát 
Dalrymple ur, hogy ez volt a leg 
jobb lehetőség, amibe a bolsevik 
szervezet a bányabárókat bele- ■ 
rémitette.

Ehelyett a szerény, de igaz 
megállapítás helyett Dalrymple 
ur diadalt és győzelmet jelent a 
szervezet lapjában és azt írja, 
hogy Fairmont bányászai most 
már örömmámorban úsznak, 
mert “megfelelő”' szerződést kö­
tött a nevükben és a számukra.

És ez a Dalrymple nevű mun­
kakerülő több fizetést kap a 
koldus bányászok pénzéből na­
ponta, mint amennyit egy sze­
gény loader egy heti keserves 
munkával tud magának kivágni 
a bányában.

------------ o------------
HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo 
rltékra, báli belépő Jegyekre* 
lunch ticketekre, yagy egyáM 
szép kivitelű nyomtatványok* 
Magyar Bányászlap nyom* 
ra volna szüksége, ajánlja • 
dáját. ________ . ,
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t kaphat.

a talaj alattunk
Az idegen születésű polgárok 

és nem-polgár lakosok lába alatt 
ég a talaj ebben az országban.

És úgy látszik, hogy az alat­
tunk égő és felettünk lógó ve­
szedelmet nem veszik észre sem 
az egyének, sem azok az intéz­
mények, amelyeknek hivatása 
lenne az idegeneket képviselni.

Évek óta figyelmeztetem az 
olvasókat, hogy az idegen szár­
mazású amerikaiak ellen intéz­
ményes hajsza van ebben az or­
szágban és hogy' a Ku Klux 
Klán rothadó mocsarából a gyű­
lölet ezer virága fakadt ki, ame­
lyek egyike már meghozta a 
michigani gyümölcsöt.

Ha eddig nem vették komo­
lyan, ha eddig nem hallgatták 
meg a figyelmeztető szót, ak­
kor a michigani regisztrálási tör 
vény után tudomásul kell vennie 
mindenkinek, hogy ég a talaj 
a láttunk.

Michiganben regisztrálási tör­
vény van, a többi államok kö-
vetni fogják a jó példát, más
vidéken más utakat keres a gyű 
lőlet magának ahhoz a közös 
célhoz,' hogy a kenyeret kive­
gyék a kezünkből.

Pennsylvániában a légió egyik 
kerületi gyűlésén azt követelték, 
hogy a munkában levő embere­
ket regisztrálják, és ne dolgoz­
hassák addig külföldi, amig 
amerikai polgár van munka nél­
kül.

Uticában először a közmun- 
kákból küldték el a bevándor­
lókat, azután átragadt a jó pél­
da a magánüzemekre, amelyek­
ből az idegeneket elküldik.

Hover elnök és Doak minisz­
ter a kormány legnagyobb si­
kerének azt tekintik, hogy több 
idegent deportálnak, mint a 
mennyit beengednek és az or­
szág- tapsol ennek az eredmény­
nek.

Mi lesz velünk, ha a gazdasá­
gi depressió még egy-két évig 
elhúzódik (aminthogy elhúzó­
dik1 és hol fog az idegenek üldö­
zése véget érni?

A hivatalos segélyakcióknál 
’ eddig nem tettek kivételt em­
ber és ember közt, de itt-ott han 
gok hallatszanak már, hogy a 
segély-munkákat is el kell venni 
az idegentől.

Ne áltassa magát senki azzal, 
hogy a polgárlevele meg fogja 
menteni minden üldözéstől és 
zaklatástól.

Hivatalosan különbséget tesz­
nek a polgár és nem-polgár közt, 
de a társadalmi bojkott nem 
kérdezi, hogy van-e valakinek 
potgárpapir a zsebében. Az ide­
geneket, a bevándoroltakat ül­
dözik, tekintet nélkül a papír­
ra.

Aki a bevándorlót hunkynak és 
wopnak tartja, az soha nem ve­
szi tekintetbe, hogy polgárrá 
vált-e a wop vagy a hunky, sőt 
egyenesen dühöng, ha az uj pol­
gártárs a megszerzett polgárjo­
gaira. merészel hivatkozni.

Ez a tendencia is megmutat-

kozik egész nyiltan abban a 
tényben, hogy a polgárosodásból 
már valóságos akadályversenyt 
csináltak.

Michiganből a levelek özönét 
kaptam, amelyben polgárok és 
nem-polgárok kérdezik tőlem, 
hogy mennyiben érinti őket az 
uj törvény.

Első sorban le kell szögeznem, 
hogy a polgárokat az uj törvény 
hivatalosan nem érinti.

A gyakorlatban azonban a 
bevándorolt polgárok ezer kelle­
metlenségnek lesznek kitéve.

Minden rendőr állandóan zak­
lathat minden embert, akiről fel­
teheti, hogy nem polgár és letar- 
ttóztatásoktól, bekisérésektől 
csak akkor lehetünk félig-med- 
dig biztonságban, ha a polgárpa­
pirt vagy valamiféle fényképes 
igazolványt állandóan ott hur­
coljuk a zsebünkben.

Polgár és nem-polgár beván­
dorolt közt tehát lényegében 
csak annyi lesz a különbség, 
hogy a nem-polgároknak regisz­
trálni kell majd, de a polgárok­
nak is kell — a saját védelemük­
re — az állandó igazolvány.

Ne higyje hát senki, hogy a 
polgárosodás, vagy a Polgárpa- 
pir őt teljesen kivül helyezi ezen 
az újfajta üldözésen.

Hogy a nem-polgárokat hány 
különböző utón fogják molesz­
tálni és zsarolni, azt mindenki 
elképzelheti magának, aki látja, 
hogy a prohibiciós törvényekkel 
hányféleképen visszaélnek.

Eltekintve hát a regisztrálás 
kellemetlenségétől és költségétől, 
a nem-polgárokat százféle eset­
ben, százféle formában fogják 
zaklatni és zsarolni és ez ellen 
nem lesz lehetséges védekezni.

A prohibiciós törvénnyel való 
visszaélés az egész ország lakos­
ságának rámegy a “nerv”-jére 
és még sem tudnak annak véget 
vetni.

Az idegeneket sarcoló és zsa­
roló molesztálással a lakosság, 
a polgárság egy cseppet sem fog 
törődni, legfeljebb mulatni fog­
nak a bevándorló kínlódásán.

Akik nem lesznek képesek iga- 
XolnJ), hogy törvényesen ^tarJ 
tózkodnak ebben az országban, 
azokat állandóan fogják zsarol­
ni és közülük nagyon sokat de­
portálnak.

Nem azokat értem ez alatt, a 
kik beszöktek ebbe az országba, 
mert azok tisztában voltak vele, 
hogy ez a szerencsétlenség bár­
mikor elérheti őket.

Azokról a bevándoroltakról be 
szélek, akiknek a száma légiók­
ra rúg, akik semmivel nem ké­
pesek igazolni, hogy hol és mi­
kor jöttek be az Egyesült Álla­
mokba.

Tiz- meg tízezer ember képte­
len megérkezésének adataira 
emlékezni, képtelen arról akár­
milyen igazolványt szerezni, hi­
szen ez állja útját annak is, 
hogy a polgárpapirt megszerez­
zék.

A törvényesen itt tartózkodó

idegenek tízezreit tudják hát 
molesztálni, zsarolni és depor­
tálni, anélkül, hogy az ellen a 
szegényebb bevándoroltnak mód­
ja lenne védekezni.

Michiganben ezt a törvényt 
megváltoztatni nem tudjuk már.

Évek hosszú agitációja szük­
séges ebben az országban egy- 
egy törvényhez, de még sokkal 
hosszabb agitáció szükséges ah­
hoz, hogy eltöröljenek egy tör­
vényt.

És különösen nem remélhet­
jük, hogy eltöröljenek egy olyan 
törvényt, amely a bevándorlók 
üldözését tűzte ki céljául, amely
tehát népszerű ebben az 
szagban.

Sürgősen azon kellene hát 
nünk, hogy ezt a rettenetes

őr­

len- 
be-

tegséget lehetőleg izoláljuk, vagy 
annak terjedését legalább lassít­
suk.

Sürgősen szervezni kellene az 
ellentállást arra az esetre, ha 
hasonló javaslatokkal más álla­
mokban is szemben találnánk 
magiunkat, írni biztosan meg 
fog több helyen történni.

A törvényhozókat két dolog 
szokta befolyásolni munkájuk­
ban.

A választóik megnyilvánuló 
akarata és az egyéni érdek.

Megvesztegetésre mi nem gon
dolhatunk és közvetlen 
vesztegetés nem is divat 
az országban.

Mozgósítanunk kell hát

meg- 
ebben

a sza-

J HABSBURG ELLENES UGA 
VAGY DOAK MINISZTER

Pár hete arra kérték az ame­
rikai magyar újságokat, hogy 
közöljék a Habsburg Ellenes Li­
ga kiáltványát és foglalkozzanak 
editorialiokban a dologgal.

A múlt héten Doak miniszter 
egy rádió üzenetben azt mond­
ta, h^gy “sok idegen származású 
polgár ismeretei hiányosak és

rezni.
És ezeknek Michiganben töb-

bé senki nem adhat munkát 
ki fogják őket utasitani az 
Iámból.

Michigan után jön a többi

éi 
ál-

lám, különösen ha az érdekelt
Mert a polgárosodás megnehe-’feiek ölhetett kezekkel fogják

zitésével egyidejűleg jönnek a
regisztrálási törvények, ame­
lyek szintén közel esnek Doak 
miniszternek és a kormánynak 
a szivéhez.

A regisztrálási rendeletek és 
törvények pedig mindnyájunk 
számára kellemetlenséget, ké-

nézni ezt a hazaffyas racketet.

igy a congressusnak azt fogja nyelmetlenséget és bajt, meg ki-
ajánlani, hogy nagyobb igénye­
ket állítsanak fel a polgárosodó 
idegennel szemben.”

A 
kész 
gyár 
hány

Habsburg Ellenes Liga 
kiáltványát közölték a ma- 
ujságok és volt egy jó né- 
lap, amely kommentárt is

adást fognak jelenteni.
Aki nem hiszi, az olvassa el 

Michigan állam uj törvényét.
Minden bevándorlónak látszó 

embert megszólíthatnak a rend­
őrök és igazoltathatnak minden­
kit, akiket ők bevándoroltnak 
gondolnak.füzött a dologhoz.

A Doak miniszter fenyegető Aki a polgárságát igazolni tud 
bejelentését nem vették tudomá- ja, azt békén hagyják.

. ‘é " ’ Ha tudja magát az ember azsül az újságok és nem foglalkoz-
tak a dologgal.

Nehéz megérteni,
utcán igazolni és ha a rendőr ur 

hogy az meg lesz az igazolvánnyal elé-
amerikai magyar újságok miért gedve.
izguljanak a Habsburg kérdésen, | A po]gárosodott idegen tehát 
és még nehezebb megérteni, hogy.ki lesz téve legalább is annak a 
miért nem izgulnak nagyon erő- kellemetlenségnek, hogy a polgár 
sen Michiganen, a michigani re-! papirját mindig. magával burcoI_ 
gisztrálási törvényen, avagy “ '
Doak miniszter beszédén.

Amerika magyarsága húsz 
vei ezelőtt erősen és gyakran

év- 
be-

a । hatja, hogy egyik kabátjából át- 
teheti azt a másikba, amikor ka-

Hotel Chittenden
Completely redecorated and remodeled . . . over 
$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the “Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $150 upward.

Geo. A Weydig, Manager
COLUMBUS, OHIO

vázatokat, még pedig olyan mó­
don, hogy azt a törvényhozók 
megérezzék.

A legközelebbi választásokon a 
bevándorolt polgárságnak nyílt 
kérdéseket kell intéznie minden 
jelölthöz, hogy szándéka-e ilyen 
aljas törvényt támogatni.

Mikor egy-egy ilyen javaslat 
szavazás elé kerül, meg kell 
mozdulnia minden idegen lakos­
ságból és bevándorolt polgárság­
ból álló szervezetnek, egyház­
nak, egyletnek, újságnak és min­
den egyes magános szavazónak.

Sürgönyökkel, levelekkel, bi­
zottságokkal kell minden tör­
vényhozót bombázni, hogy el­
veszti az idegen származású pol­
gárok szavazatait, ha hasonló 
törvényt megszavaz az államá­
nak a területére.

Nekünk, magyaroknak egysé­
ges szervezetünk nincsen az 
Egyesült Államokban.

Akik annak idején jelen vol­
tak Buffalöban, azok emlékez­
nek rá, hogy a tervezett közpon­
ti magyar szervezettel kapcso­
latban az is tervbe volt véve, 
hogy a többi idegen nemzetiség 
csoportjaival az állandó érint­
kezést felvesszük.

Ezt olyan formában, ahogy azt 
Buffaloban elterveztük, nem te­
hetjük meg, mert az amerikai 
magyarságnak egységes szerve­
zete soha nem lesz.

De minden magyar kolónia 
tagjai gondolkozhatnának róla, 
hogy nem lehetne-e és nem kel- 
lene-e érintkezést keresni min­
den idegen származású csoport-' 
tál, a saját városukban.

Ahogyan szükségét érezték a 
legtöbb helyen a magyar szer­
vezetek közös bizottságának, 
úgy meg kell éreznünk, hogy 
szükséges lenne az összes nem­
zetiségi csoportok külön bizott­
sága, mert mindannyiunkat egy­
formán sújt az idegen üldözés, 
amely egyre erősebb lesz.

Mindezeket az alakulatokat 
nem akkor kell létre hozni, mi­
kor már késő lesz, ahogy például 
Michiganben már késő van, ha­
nem most, a tizenkettedik órá­
ban, amikor még egy-egy helyen 
a tervezett és hangoztatott em­
bertelen intézkedésekkel lehetsé­
ges szembe szállni.

A kenyerünkről és a szemé­
lyes szabadságunkról van most 
szó, ezeket kell védelmeznünk 
és ha ezért a két célért nem tu­
dunk co-operációt teremteni ön­
magunk közt és azután önma­
gunk és a többi nemzetiségi cso­
port közt, akkor minden üldözést 
megérdemlőnk.

Az az első lépés azonban, hogy

leszólt, illetve hozzászólt a ma­
gyarországi ügyekhez.

Morális jussa volt ezt meg­
tenni.

Csak ideiglenes itt tartózko­
dásra volt berendezkedve, egy 
percre sem szakadt el a magyar 
földtől és tisztán dátum kérdése 
volt lelkében a hazatérés.

bátot cserél s hogy hiteles máso­
latokról fog gondoskodni.

Mert ahol egy papiron férj, 
feleség és egy csomó gyermek 
polgárosodtak, ott nyilvánvalóan 
csak egy viheti a polgárpapirt a 
zsebében. Már pedig a család 
többi tagjait is fölszólíthatják, 
hogy igazolja magát.

Ezerféle zaklatásnak, százféle 
zsarolásnak leszünk kitéve mínd-

Bizonyság erre az, hogy min- nyajan ezzel a törvénnyel kap­
óén pénzét, minden keresetét el-. csolatban, hogy ne is beszéljek 
küldte az Óhazába. ' azoknak a szerencsétlen beván-

Ma egészen más viszonyban 
vagyunk a Szülőfölddel.

Ma az amerikai magyarság ki­
lencvenkilenc százaléka végle­
ges itt tartózkodásra van beren­
dezve, nem is gondol többé arra 
az eshetőségre, hogy visszatér a 
széttépett Szülőföldre, és akik 
tehették, vagy alkalmuk volt rá, 
polgárai lettek ennek az ország­
nak.

A Szülőfölhöz csak szentimen 
tális szálak fűznek bennünket és 
ahogy egy családból kiházaso­
dott tag nem akar többé a család 
ügyeibe beleszólást, épen úgy 
nem akarhatjuk mi elintézni, 
hogy visszatérjenek-e Magyaror-

doroltaknak a sorsáról, akik kép­
telenek a polgárpapirt valami 
technikai ok miatt megszerezni.

Azoknak az élete egy folyto­
nos zaklatás és üldözés lesz.

Michigan törvényei szerint 
például munkát sem lesz szabad 
adni azoknak, akik nem tudják 
igazolni, hogy törvényes jogon 
tartózkodnak ebben az ország­
ban.

Száz meg százezer olyan tör­
vényes jogon itt tartózkodó ide­
gen van az Egyesült Államok­
ban, akik ezt a jogot igazolni 
nem tudják, mert megérkezési 
bizonyítványt nem tudnak sze-

És az amerikai magyar lapok 
ahelyett, hogy Doak-ellenes, re­
gisztrálás-ellenes ligákat csinál­
nának, a Habsburg Ellenes Li­
gát akarják megszervezni, mert 
valószínűleg azt tartják fonto­
sabbnak.

Hiába szervezik akármibe az 
amerikai magyarságot, ha a ke­
nyeret kiveszik a szájából, ak­
kor a szervezetek létezni nem 
tudnak.

A kenyerünk biztonságáról kell 
hát gondoskodnunk, az alkotmá­
nyos szabadságunkat kell hát vé­
delmeznünk, minden áron és első 
sorban és csak akkor és azután 
gondolkozhatunk róla, hogy kit 
ajánljunk Magyarország számá­
ra királynak vagy elnöknek.

Mikor még “zöld” volt az ame 
rikai magyarság, a Szabadság 
nemcsak beleszólt, de bele is 
avatkozott az egyik Tisza féle 
választásba. (A Szabadság akkor 
a legnagyobb amerikai magyar 
hatalom volt.1

Ha a magyar képviselőválasz­
tás helyett már akkor azon tö­
rődtünk volna, hogy magyar con 
gressmant küldjünk Washing­
tonba, sokkal előnyösebb lett 
volna a munka eredménye ránk 
nézve’.

Azontúl is, lépésről-lépésre, év- 
ről-évre a magyarországi ügyek­
kel és emberekkel foglalkoztunk 
és ma úgy állunk itt, mint a sze 
dett fa, egy pár legyöngült, sze­
gényes intézménnyel.

Amig zöldek voltunk, termé­
szetes volt, hogy beleestünk 
azokba a hibákba.

Ma nem zöld Amerika magyar 
sága, ma tisztában vagyunk ve­
le, hogy “itt élnünk és halnunk

a testünkből, akkor igyekezzünk 
rajta, hogy a magyarországi szál 
kákát is elintézzük.

Ha Doak ellenes ligákat csi­
nálunk, TALÁN tudunk valami 
eredményt elérni, ha Habsburg 
ellenes ligákban próbáljuk elfe­
csérelni az erőinket, BIZTOSAN 
nem érünk el semmiféle ered­
ményt.

Mert a magyar királykérdést 
teljesen nélkülünk, egész rajtunk 
kivül, megkérdezésünk és meg­
hallgatásunk nélkül fogják elin­
tézni.

Hiszen még az otthon élő ma­
gyarokat sem szokták ilyesmi­

Minden 
tositása

ma 
leg

ben meghallgatni.

ROSSZ 
VILÁG VAN ?

Az emberek nagyrésze panasz­
kodik. sóhajtozik, hogy rossz vi­
lág van ezekben az Egyesült 
Államokban.

Hogy- gazdasági depressió van, 
hogy pánik van, hogy emberek 
milliószámra éheznek és ron-
gyoskodnak.

Szeretett elnökünk és a kor­
mány egész masinériája ugyan 
ennek az ellenkezőjét állítja, de 
a polgárság nem akar a Fehér 
Háziak és minisztériumoknak 
hitelt adni.

Most végre a számok erejével 
bizonyíthatjuk az ok nélkül két­
ségbeesett olvasónak, hogy az 
elnöknek és a kormánynak van 
igazsága.

A pittsburghi Union Trust 
Company most tartotta a köz­
gyűlését és elhatározták, hogy 
a rendes ötven százalékos ne­
gyedéves osztalékot fizetik, mert 
a jövedelem ezt indokolja.

Ötven dollár negyedévi oszta­
lékot adnak hát a részvények­
re, vagyis kétszáz dollár az éves 
osztalék minden darab száz dol­
láros részvényre.

A Union Trust Co. a Mellon
kell”, ma 
beleesnünk 
bákba.

tehát nem szabadna 
ugyanazokba a hi­

Ha lehet még köztünk valamit 
csinálni, ha van még egy kevés 
energia ebben a megvert, lenyo- 
moritott amerikai magyarság­
ban, akkor keressük az érintke­
zést a többi bevándorolt nemzet­
séggel és sürgősen regisztrálás- 
elleni, meg Doak ellenes ligát 
csináljunk és csak ha már a sa­
ját töviseinket sikerült kihúzni

család birtokában van és igy 
megérthetjük, hogy a kormány 
és annak pénzügyminisztere nem 
akarnak hinni a rossz világban 
és a pánikban.

Végre is mikor száz dollár 
után negyedévenként ötven dől- 
lár osztalékot fizetnek, akkor bo­
londság és gyerekség rossz vi­
lágról panaszkodni.

A Mellon bank pedig ennyi 
osztalékot tud fizetni a részvé- * 
nyékre.

szágba a Habsburgok.
Ezzel korántsem azt 

irni, hogy nem érdekel 
bennünket, sót annyira

akarom 
a dolog 
érdekel,

hogy meg van a dologról mind­
nyájunknak a véleméye, de bele­
szólási jogainkról önként le­
mondtunk.

Ha ráérünk, ha közelebbi 
gondjaink nincsenek, csendes 
vasárnap délutánon beszélgethe­
tünk a dologról, ahogyan beszél­
gethetünk mindenről, ami érde-
ke! bennünket. De 
harmadik személyek 
bele a nagy vitába.

A Doak miniszter

csak mint 
szólhatunk

felszólalása
a saját személyünket, a saját sor 
sunkat érinti.

Ha a polgárosítást megnehe­
zítik, az súlyos és érezhető csa­
pás lesz mindnyájunkra.

Azokra is, akik még nem pol­
gárok, de azokra is, akik már 
polgárai az Uj Hazának.

az ellenünk tornyosuló veszedel­
meket meglássuk, hogy az alat­
tunk levő talaj égését megérez- 
ziik, mert csak akkor leszünk 
rá készen, hogy védekezzünk, 
ha az ellenünk irányuló támadá­
sokat meglátjuk és észrevesszük.

Aki a michigani regisztrálási 
törvény után is kételkedik ab­
ban, hogy ég a talaj alattunk, 
azoknak a számára hiába írnék 
tovább erről a kérdésről, mert 
azok csak a saját kárukon tud­
nak tanulni.

Akik azonban megérzik, hogy 
a kenyeret csavarják ki a ke­
zünkből, hogy a személyes sza­
badságunk forog kockán, azok 
megértik azt is, hogy védekez­
nünk kell a baj ellen és ameny- 
nyire lehet, izolálni kell a beteg­
séget.

Keresse meg földijeit

.illllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllN
^nfiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiitiiHiiiiininiiiiiiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiiiiiiii^

f Ha van önnek olyan rokona, földije, vagy ba- e 
rátja, akiről rég nem hallott, akinek nem tudja |

Í tartózkodási helyét, megtalálhatja könnyen. |

| TEGYEN KÖZZÉ HIRDETÉST |
= ebben az újságban, bizonyosan megtalálja
| akit keres.

RENDKÍVÜL KEDVEZMÉNYES áron Kö- 1
ZÖLJÜK A KERESTETÉSI HIRDETÉSEKET |

= . EGYSZERI KÖZLÉSÉRT

| ÖTVEN CENTET |
NÉGYSZERI KÖZLÉSÉRT CSAK

| EGY DOLLÁRT |
| számítunk

A hirdetéssel tessék azt az összeget küldeni, 
ahányszor kívánja a hirdetés megjelenését

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
1947 PARSONS AVE COLUMBUS, OHIO
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különféle i 
HA] 

egész életbi 
fizetendő k 
járó kötvén 
nem hal, a 
szeget.

MI 
KÉí 

Bármikor m 
fizetéseinek 
teljes joguv;

4. OSZTÁLY 
Ügykezelő: 

Pocahontas. Y

5. OSZTÁLY
Elnök: Mat 

András; ellen 
reglátogató: í 
Homonai Ján 
nellsville, Pa.

8. OSZTÁLY,
Ügykezelő: 

Union St., Lu

14. OSZTÁ
Ügykezelő: 

United, Pa.

15. OSZTÁLY
Ügykezelő: 

Dillonvale, Oh

22. OSZTÁL
Ügykezelő: 

Main St., Did

24. OSZT.
Elnök: Milil 

Mihályné; ügj 
Box 253; Cud<

29.
PUNXS

Ügykezelő: 
Pine St., Pun?

31. OSZTÁLY 
Ügykezelő:

Box 
rály

35.

313, GIouí 
András, E

OSZTÁLY
Ügykezelő: 

F. D. No. 2., E

37. OSZTÁL
Ügykezelő: 

No. 1, Box 31,

40. OSZTÁL
Elnök: Döm 

Barton. Ohio; 
Box 176, Barto 
János, Box 147 
látogató: ifj. 
269, Barton, 
Betléri István,

43. OSZTÁLY
Ügykezelő: ( 

Wick Haven, I

51. OSZTÁL
Ügykezelő: 1 

Manifold, Pa.

55. OSZTÁL
Ügykezelő:

1124 Fruit Ave

59. OSZTÁL’
ügykezelő: E 

Street, Freelan

63. OSZTÁL
Ügykezelő: 

Gillespie Ave,

77. OSZTÁLY, 
ügykezelő: 1 

Vintondale, Pa.

80. OSZTÁL
Ügykezelő: I 

j- Murray, Ohio.

81. OSZTÁL
Ügykezelő: I

Dunmore St., 1

82. OSZTÁL
Ügykezelő: V 

No. 1., Box 283,

90. OSZTÁLY,
Ügykezelő: H 

So. Brownsville

98. OSZTÁLfY, I
Ügykezelő: 1 

Shinnston, W.

100.
WESTMC

Ügykezelő: (
125, Westmorelí

109. OSZTÁLY
Ügykezelő: V 

Whitsett, Pa.
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Jó-

A
358. OSZTÁLfY, BRIDGEVILLE, PA.

173. OSZTÁLY, KULPMONT, PA.

So.
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BANYAPLEZROL125,

BANYAPLEZRE805.,
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Igen tisztelt Szerkesztő ur!
63. OSZTÁLY, PORTAGE, PA.

Lajos,

Box

telerakták ladolő-

Box

templom alatt.

Box

109. OSZTÁLY, WHITSETT, TisztelettelPA.

Egy Öreg(Hirdetés)

Kár 
tit-

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztárnok: Kozár 

roly; alelnök: Doncsesz József;

bán 
nos; 
Box 
tét

titkár-pénz- 
ügykezelő: 

Jámbor Ist-

Nagy 
János,

13-ika 
kath.

AZ
ZŐ

pocahontasi Ref. Egyház vezetősége
Lelkész: Bogár Károly, Box 425.

Feke-
North

Béres János; ellenőr: Za- 
ügykezelő: Ráki Zsigmond, 
— 6th St., Windber, Pa.;

PA.
Antal.

VA
31 zsef; 

zsef.

Háromtagú bíróság: Tóth 
Szabó Mihály, Buzsik József.

A főtisztikar minden hónap 
vasárnapján délelőtt 10 órakor 
gyűléseit a Gary-i Hallban.

utolsó 
tartja

90. OSZTÁLY, BROWNSVILLE,

Ügykezelő: Herman Imre, Box 
So. Brownsville, Pa-

262. OSZTÁLY, TOMS CREEK, VA.

Ügykezelő: Veng István, Box 43, 
Toms Creek, Va.

Osztály, Gary, W. Va.
Szegedy György; alelnök:

Vasárnapi Iskola, 
Szuperintendáns: 

Pocahontas, Va.
Egyházi ügyben 

sés a pocahontasi
küldendő.

59. OSZTÁLY, FREELAND, 
Ügykezelő: Bodor János, 416 

Street, Freeland, Pa.

270. OSZTÁLY, CL(YMER, PA.

Ügykezelő: Lezsák András, Box 
61, Clymer, Pa.

289. OSZTÁLY, NANTICOKE, PA.

Ügykezelő: Ur Gyula, 149 Phillips 
St., Nanticoke, Pa.

198. OSZTÁY, CLARENCE, PA.

Ügykezelő: Dudics Sándor, Box 87, 
Clarence, Pa.

193. OSZTÁLY, PUEBLO, COLO.

Ügykezelő: Üveges Gáspár, 1515 
Spruce St., Pueblo, Colo.

ügykezelő: Gyurcsó István, 18 
8th St., Kulpmont, Pa.

Ügykezelő: Ösleger Ferenc, 
959, Donora, Pa.

355. OSZTÁLY, PURSGLOVE, W.
Ügykezelő: Kiss 6Lajos, Box 

Osage, W. Va.

311. OSZTÁLY, FEDERAL, PA.
Ügykezelő: Badó Sándor, Box 87, 

'"ederal, Pa.

véve 
előtt 
napi

Lelkész: 
hontas, Va.

Gondnok:

Pocahontas, Va., Telefon 1013.
Godnok: Kovács Pál.
Istentisztelet minden vasárnap, ki-

80. OSZTÁLY, MURRAY, OHIO

Ügykezelő: Hajdú József, Box 31. 
Murray, Ohio.

225. OSZTÁLY, ROSSITER, PA.

Ügykezelő: Stefán József, Box 118, 
Rossiter, Pa

222. OSZTÁLY, EXPEDIT, PA.

Ügykezelő: Majancsik János, Box 
258, Twin Rocks, Pa-

202. OSZTÁLY, YUKON, PA.

Ügykezelő: Sárosi Károly, Box 115, 
Yukon, Pa.

132. OSZTÁLY, MIcADOO, PA.

Ügykezelő: Szalay Jenő, 56 North 
Sheridan St., McAdoo, Pa.

ügykezelő: Motko János, Box 
Leechburg, Pa.

378. OSZTÁLY, WEIRTON, W. 

Ügykezelő: Szűcs András, 
1201, Weirton, W. Va.

258. OSZTÁLY, 'PRICEDALE,

Ügykezelő: Raboczy István, 
92, Pricedale, Pa.

167. OSZTÁLY, LYNDORA, PA.

Elnök: Kántor József: ellenőr: Er­
dős Lajos; ügykezelő: Klinovszky Pé­
ter, Box 481, Llndora, Pa.

kár: Kalarics István, Box 75, Page­
ton, W. Va., minden levél hozzá kül­
dendő; beteglátogató: Merkli Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál.

77. OSZTÁLY, VINTONDALE, PA.

ügykezelő: Tóth Károly, Box 62, 
Vintondale, Pa.

15. OSZTÁLY, DILLONVALE, OH,IO

Ügykezelő: Kállai Istvánná, Box 67 
Dillonvale, Ohio.

190. OSZTÁLY, MINERSVILLE,

Ügykezelő: Kiss János, 508 N. 
Ave, Minersville, Pa.

169. OSZTÁLY, MONESSEN, PA.

Ügykezelő: Visnyánszky János, 929 
Graham Ave, Monessen, Pa.

51. OSZTÁLY, MANIFOLD, PA.

Ügykezelő: Kita András, Box 157, 
Manifold, Pa.

14. OSZTÁLY. TRAUGER, PA.

Ügykezelő: Nagy Simon, Box 167, 
United, Pa.

Gyűléseit tartja minden hőnap har­
madik vasárnapján, délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze Jőzsef tagtárs há­
zánál.

4. OSZTÁLY, POCAHONTAS, VA.
Ügykezelő: Szűcs Albert, Box 357, 

Pocahontas, Va.

43. OSZTÁLY, WICK HAVEN, PA.

Ügykezelő: Csurilla János, Box 28, 
Wick Haven, Pa.

165. OSZTÁLY, WINBURNE, PA.

Ügykezelő: Kovács Imre, Box 277, 
Winburne, Pa.

Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap.

Elnök: Rejes János; alelnök: Ur-

a hó harmadik vasárnapját, dél- 
10:30-kor és este 7-kor. Vasár­
iskola délelőtt 9-kor.
Thorpe, W. Va. Leányegyház

Ügykezelő; Verba Sándor, Box 82, 
Whitsett, Pa.

Elnök: 
tik Pál; 
cime 300

100. OSZTÁLY 

WESTMORELAND, PA. 
Ügykezelő: Gombos József, 

125, Westmoreland City, Pa.

CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ- 

NfYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én

PA.
Green

146. OSZTÁLY, 

CLARKSBURG, W. VA. 

Ügykezelő: Balogh János, Box 
Anmoore, W. Va.

PA.
Box

2-ik
Elnök:

304. OSZTÁLY, GLEN JEAN, W. VA.

Ügykezelő: Szakály Antal, Box 47, 
Sun, W. Va.

A fötisztikar: 
Főelnök: Kiss Imre. 
Föalelnök: Id. Nagy Mihály. 
Főtitkár: Lázár László, Box

VA. 
514,

PA.
Box

35. OSZTÁLY, UNIONTOWN, PA.
Ügykezelő: Gyöngyösi József, R- 

F. D. No. 2., Box 105, Smithfield, Pa.

160. OSZTÁLY,

MARTINS FERRY, OHIO 

ügykezelő: Székely János, Box 
Martins Ferry, Ohio.

8. OSZTÁLY, WILKES BARRE, PA.

Ügykezelő: D. Kovács János, 391 
Union St., Luzerne, Pa.

192. OSZTÁLY, BLACK LICK, PA.

Ügykezelő: Fészki Józsefné, Box 
61, Black Lick, Pa.

372. OSZTÁLY,
WINDSOR HEIGHTS, W. VA.

Ügykezelő: Orbán Mózes, Box 191, 
Windsor Heights, W. Va.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

PA.
Del

--------------o--------------
WOODMEN OF THE WORLD 
LOGAN VÖLGYI 188. SZÁMÚ 

' BÁNYÁSZ OSZTÁLYA 

Alakult 1922 Junius 24-én.

VA.
Box

-------------------O-------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57. FIÓKJA, CLARKSBURG, W. VA.

-------------------------------O-------------------------------

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

SZÖVETSÉG 126-1K OSZTÁLYA 

PINE BLUFF, W. VA.

-------------------------------O-------------------------------

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

SZÖVETSÉG 87-1K OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA,

Az egylet tisztikara:
Elnök: Lévay Mihály 

tárnok: Varga István; 
Vincze János; ellenőr: 
ván.

------------------ o------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYkiZT 

50-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA.
Alakult 1910 Január hó 30-ftn

377. OSZTÁLY, LYNCH, KY.

Ügykezelő: Z. Varga Balázs, ] 
634, Lynch, Ky.

379. OSZTÁLY, 
W. LEISENRING, PA. 

Ügykezelő; Kovács Ferenc, 
281, W. I.eisenring, Pa.

81. OSZTÁLY, THROOP, PA.

Ügykezelő: Segenye István, 612 
Dunmore St., Throop, Pa.

---------o-------------------- 
A WILKES-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET

-------------------o------------------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

SZÖVETSÉG 71-IK FIÓKJA 

HOLDEN, W. VA.

227. OSZTÁLY, STOWE PA. 
Ügykezelő: Mészáros István, 

75, Stowe, Pa.

37. OSZTÁLY, CORNING, OHIO 
Ügykezelő: Titka János, R. F. D.

No. 1, Box 31, Corning, Ohio.

Ügykezelő: Ráki Zsigmond, 
Sixth St., Windber, Pa. 

------ :o:------

29. OSZTÁLY, 
PUNXSUTAWNEY, PA. 

Ügykezelő: Ronyecz István, 
Pine St., Punxsutawney, Pa.

PA.
242,

24. OSZTÁLY, CUDDY, PA.
Elnök: Milik József; jegyző: Danes 

Mihályné; ügykezelő: Danes Mihály, 
Box 253-, Cuddy, Pa.

343. OSZTÁLY, BEAUTY, KY.

ügykezelő: Fodor Sándor, Box 24, 
Beauty, Ky.

98. OSZTÁLY, SHINNSTON, W.

Ügykezelő: Tóth Pál, Box 
Shinnston, W. Va.

Ügykezelő: Vaszko György, 1017 
Gillespie Ave, Portage, Pa.

369. OSZTÁLY, CENTRAL CITY, PA

Ügykezelő: Zugrovich Mihály, Box 
274, Central City, Pa.

PA.
318,

ügykezelő: Kondor János, 
365, Gary, W. Va.

Alakult: 1903 október hó 1-én. 
Székhelye:: Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Ügykezelő: Végh Mihály, R. F. D. 
No. 1, Box 4, Bridgeville, Pa.

beteglátogatók: 6-on Hajze^

Pocahontas, Va.
Lövey Sándor,

vezetősége 
Bogár Károly,

299. OSZTÁLY, JESSUP, PA.

Ügykezelő: Hreha Mihály, 219 
Mooeic St., Jessup, Pa.

55. OSZTÁLY. FARRELL,

Ügykezelő: Zimmermann 
1124 Fruit Ave, Farrell, Pa.

------:o:------
318. OSZTÁLY, WINDBER, PA.

minden megkere- 
lelkész címére

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely­

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va;

Iák András, gyászhoz Foczényj Já- 
nos; kerületi delegátus: FppovJea 
Péter.

-----------o-----------
LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 

JÉZUS SZT. SZIVE RÓM G. KATH.

MAGYAR BETEGS. EGYLET 
Székhelye: Latrobe, Pa. 
Alakult 1905 február 5-én

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ő címére 
küldjenek.

121. OSZTÁLY, 

ST. CLAIRSVILLE, OHIO 

Ügykezelő: Katona Barna, R. F.

Mihály; pénztárnok: Tamás Já- 
jegyzö-titkár: Pallay János, 

85, Congo, O., minden, az egyle- 
érdeklő levél hozzá, küldendő;

Elnök: Szeladi István; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykezelő: Po- 
povics Péter; pót-titkár: Magyar Jő-

világositással szivesen szolgál 
te József, kinek cime: 527 
Mantan St,. Kingston, Pa.

---------------- ---------------
BARTON-I ELSŐ MAGYAR

142. OSZTÁLY, CASSANDRA, PA.

Ügykezelő: ifj. üveges Sándor, 
Box 236, Cassandra, Pa.

zászlóvivők: amerikaihoz ifj. 
Mihály, magyarhoz Vinter 
gyáiszhoz Szabó Mihály.
..Gyűléseit tartja minden hó 
utáni vasárnap, a Fílbert-i

-------- -------------~ , ■[ gedüs Józséf; zászlóvivők: magyar- 
POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKE; hoz Hegedűs József, amerikaihoz Cea-

Gyűléseit tartja minden hónap 
gyedik vasárnapján délután 2 órakor

82. OSZTÁLY, LATROBE, PA.

Ügykezelő: Vincze János, R. F. D. 
No. 1., Box 283, Latrobe, Pa.

22. OSZTÁLY, SCRANTON, PA.

Ügykezelő: Czibolya József, 426 
Main St., Dickson, Pa.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA 

Székhelye Gary, W. Va.

---------------o—-------------
BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

Monaville, W. Va. 
■---------- o-------------- -

AMERIKAI MAGYAR SEGÉLY­
SZÖVETSÉG 318-IK OSZTÁLYA 

WINDBER, PA.

31. OSZTÁLY, GLOUSTER, OH 1.0
Ügvkezelö: Molnár József. R. 6., 

Box 313, Glouster, Ohio: jegyző: Ki­
rály András, Box 286, Glouster, Ohio.

------:o:------
395. OSZTÁLY, GALLOWAY, W. VA.

Ügykezelő: Szűcs Vendel, Box 42, 
Galloway, W. Va.

Gyűléseit tartja minden L<®a> 
második vasárnapján, Dakotára, a tit­
kár lakásán.

Titkár; Kropog István, Box 697, 
Fairmont, W. Va. (HirdLJ

)31 JULIUS 23. MAGYAR BÁNYÁSZLAP 7-IK OLDAL.

:kor igyekezzünk, 
igyarországi szál 
zük.
:nes ligákat csi- 
I tudunk valami 
ii, ha Habsburg 

próbáljuk elfe-
ket, BIZTOSAN 
semmiféle ered-

ar királykérdést 
ik, egész rajtunk 
zésünk és meg- 
kül fogják elin-

z otthon élő ma- 
szokták ilyesmi-

sz
VAN?

igyrésze panasz- 
hogy rossz vi- 

en az Egyesült

ji depressió van, 
, hogy emberek 
heznek és ron-

künk és a kor- 
.sinériája ugyan 
:zőjét állítja, de 
i akar a Fehér 
misztériumoknak

• * Az Amerikai Magyar Segélyző Szövetség 
■ Bányavidéki Osztályai

LESZERELNEK

iiiiiiiuiiiniiiiiiiyg
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Union Trust 
tartotta a köz- 
itározták, hogy 
százalékos ne- 
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a részvények- 
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k pedig ennyi 
zetni a részvé- *

Minden magyar bányásznak érdeke, hogy jó biz­
tosítása legyen. Jó biztosítást csakis jó egyletnél 
kaphat.

AZ AMERIKAI MAGYAR 
SEGÉLYZŐ SZÖVETSÉGNÉL 

különféle módozatú biztosításokat vásárolhat. 
HALÁLESETI BIZTOSÍTÁS 

egész életben fizetendő kötvényekre; húsz évig 
fizetendő kötvényekre; hetven éves korban le­
járó kötvényekre, mely esetben, ha előbb meg 
nem hal, a tag maga kapja ki a halálozási ösz- 
szeget.

MINDEN KÖTVÉNYNEK 
KÉSZPÉNZ ÉRTÉKE VAN 

Bármikor marad ki a tag, mindig visszakapja, be­
fizetéseinek ellenértékét. Felvétel után azonnal 
teljes jogúvá lesz az uj tag. Nincs várakozási idő.

Betegsegélyezés heti 7 dollár, vagy 12 dollár. 
Mindig teljes betegsegély kap a beteg tag, meg­
szakítás nélkül, mig a teljes betegsegélyt ki nem 
kapja.
Gyermekbiztositás havi 15 centért 100 dollár, 25 
centért 200 dollár. 16 éves korban minden ráfize­
tés nélkül iratnak át $1000.00-os biztosításra.
Kis egyletek csatlakozását a legelőnyösebb felté­
telek mellett tesszük lehetővé. Ne várják a kis 
egyletek, mig teljesen tönkremennek, hanem ide­
jében kérjék nálunk felvételüket.
Minden számottevő magyar telepen van osztálya 
a Szövetségnek. Tiz taggal mindenütt lehet osz­
tályt alakítani.

Érdeklődők Írjanak erre a címre:

1412 State Street 
Bridgeport, Conn.

Közelednek a leszerelési gyű­
léshez, amit a jövő év februárjá­
ban fognak megtartani a kis- és 
nagy hatalmak.

Korlátozni akarják a navyn ki­
vül a hadseregek létszámát, a 
tüzérség felszerelését és az ősz- 
szeget. amit az adófizetőkből a 
hadsereg céljaira és költségeire 
kipréselnek.

A leszerelés azért is szükséges, 
mert hiszen az egyik feltétele 
volt a versaillesi szerződésnek.

Németországot azzal a csata­
kiáltással fegyverezték le, hogy 
utána majd “alkalmas időben” 
minden ország fegyverkezési le­
hetőségét korlátozzák.

Ha tehát ragaszkodnak hozzá,
hogy Németország a 
ide vonatkozó részét 
akkor becsület kötelezi 
arra, hogy a győztes 
is leszereljék.

szerződés 
betartsa, 
a világot 
államokat

pénzügyi titkár: Kocsié István'; ellen­
őr: V. Tóth István; naplóvezető: 
Ráski János; hármas bizottság: Var­
ga András, Kádár Mihály, Babanics 
Antal; beteglátogatók: Congon So­
vány Pál, Drakes-en Szvára Péter; 
zászlótartók: Ifj. E. Tóth István, Ba 
banics Antal; ajtóörök: Lukács And­
rás, Ifj. E. Tóth István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller.
-------------- o--------------

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE

MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio 
Alakult 1896 január 6-án 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

5. OSZTÁLY, LEISENRING, PA.

Elnök: Mató János; jegyző: Tóth 
András; ellenőr: Borsodi József; be­
teglátogató: Spisák Pál; ügykezelő: 
Homonai János, Box 235, So. Con­
nellsville, Pa.

123. OSZTÁLY, BARNESBORO, PA-

Elnök: Bacsó János; ellenőr: id. 
Visnyiczky Lajos; ügykezelő: ifj. Ma­
gyar Imre, 309 18th St. Barnesboro, 
Pa.; beteglátogató és jegyző: Szol- 
noczky András.

Ügykezelő: Nagy István, Box 
Beaverdale, Pa.

----- :o:------
337. OSZTÁLY, UNIVERSAL, 

Ügykezelő: Varga Pál, Box 
Universal, Pa.

----------------

------:o:------
347. OSZTÁLY, MARSTELLER, 

Ügykezelő: Török Sándor, 
152, Marsteller, Pa.

-------- :o:-------- 
348. OSZTÁLY, 

BURGETTSTOWN, PA. 
Ügykezelő; Kiss András, Box 

Burgettstown, Pa.
--:o:--------  

349. OSZTÁLY,

TRIADELPHIA, W. VA.
Ügykezelő: Miller Ferenc, R.

D. No. 2, Triadelphia, W. Va.

Vanak ugyan emberek, akik; 
nem veszik komolyan a szerző­
désben lefektetett ünnepélyes fo­
gadalmat.

Vannak, akik azt hiszik, hogy 
butaság a hadihajókat épiteni, 
ha leszerelésre készülnek.

Vannak, akik nem értik meg, 
hogy a francia kormány miért 
szervezi a gyarmatokban a szí­
nes katonák százezreit, és hogy 
miért olyan fontos nekik az af­
rikai tengeri forgalom állandó 
szabadsága.

Ezek az emberek attól félnek, 
hogy a győztes hatalmak meg­
szegik a szent szerződést, hogy 
üres malasztnak tekintik majd a 
legyőzött államoknak tett Ígére­
teket és a leszerelésből semmi 
nem lesz.

. Nem kell többé aggódni ezek­
nek a félénk embereknek.

Franciaország egyrészről be­
számol, hogy milyen utolérhetet­
len és legyőzhetetlen erődítmé­
nyeket épitett az egész határon,

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Po- 
póczi József; jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Imri Imre; ellenőr: Mé­
száros Imre; hármas bizottság: Boros 
József, Vash Gyula, Hajdú József; 
zászlóvivők: Krajnyik Mihály, Mé­
száros Imre; beteglátogatók: Murray 
Cityben Buday János, Holister, O.- 
ban Molnár József; rendfentartó: 
Krajnyik Mihály; koffer gazda: Ja­
ger Imr*.

Va., Box 536.
Istentisztelet minden 3-ik vasárnap 

délelőtt 10:30-kor. Vasárnapi iskola 
minden 3-ik vasárnap délelőtt 9-kor.

Lórántffy Zsuzsanna Nöegylet 
Pocahontas, Va.

Elnöknő: Kovács Péterné.
Törekvő Ifjak Társasága, Senior 

Osztály, Pocahontas, Va.
Elnök: Ifj. Papp József, Roseville, 

W. Va.
Törekvő Ifjak Társasága, Junior 

Osztály, Pocahontas, Va.
Elnök: Szabó Julia, Pocahontas, Va

Alapittatott 1892 február 27-én.
Gyűléseit tartja minden hó harma­

dik vasárnapján, 469 Main St., Evans­
ville, Pa.

Elnök: Jencsik György; alelnök: 
Tandora János; jegyző: Jenki Endre; 
titkár: Bödi István; pénztárnok: Fe­
te József, kinek címe: 527 Northamp­
ton St., Kingston, Pa.

Minden, az egyletre vonatkozó fel-

40. OSZTÁLY, BARTON, OHIO

Elnök: Dömötör József, Box 274, 
Barton. Ohio; jegyző: Gazdik István, 
Box 176, Barton, Ohio; ellenőr: Kiss 
János, Box 147, Barton, Ohio; beteg­
látogató: ifj. Mikula Ferenc, Box 
269 Barton, Ohio; ügykezelő: ifj. 
Betléri István, Box 20, Barton, Ohio.

373. OSZTÁLY, MONAVILLE, W. VA

Elnök: Szalal Mátyás; ügykezelő: 
Pálóczi Isttván, Box 85, Monaville, 
W. Va.; jegyző: Nagy Sándor; ellen­
őr: Csenger Ferenc és Molnár Ká­
roly; beteglátogató: id. Bacsó János, 
Monaville, W. Va., id. Piri Sándor, 
Holden, W. Va. és Gyöngyösi János, 
Logan, W. Va.

380. OSZTÁLY, 

NEW BRIGHTON, PA. 

Elnök: Lőrincz István, 837 Grove 
Ave New Brighton, Pa. 

------ :o:------
381. OSZTÁLY, 

STAR JUNCTION, PA. 
Ügykezelő: Iván János, Box 316, 

Star Junction, Pa. 
-------- :o:--------

387. OSZTÁLY, HELEN, W. VA.

Ügykezelő: Puskás László, Box 22, 
Helen, W. Va. 

------ :o:------
391. OSZTÁLY, NETTLETON, PA.

Ügyk.: Szunyogh Ferenc, Nettle­
ton, Pa.

------ :o:------ 
392. OSZTÁLY, 

COALHURST, ALTA CANADA 
Ügykezelő: Beregszászi István, 

Box 8, Coalhurst, Alta Canada. 
------ :o:------

394. OSZTÁLY, BRETZ, W. VA.

Ügykezelő: Potoma Péter, Box 66, 
Bretz, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakog 
a Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Ifj. Molnár Miklós; aiei- 
nök: Id. Bodnár Géza; titkárügy ke­
zelő: Jeso A. János; pénztári ellen­
örök: Gábor Jőzsef és Reho András; 
beteglátogatók: Ivancsik László éa 
Gyuricza János; zászlóvivő: Ifj. Bod­
nár Géza.

A fiók alakult 1907 szeptember 
Clarksbárg, W. Va.

Elnök: Kiss Antal; Box 36, Daw 
mont, W. Va.; pénztárnok: Nemes 
János, R. 2., Box 14, Clarksburg, W. 
Va.; titkár: Terják György, R. 2, 
Box 295, Clarksburg, W. Va.; beteg- 
látogatót a titkár nevez ki.

Gyűléseit tartja minden nó eiai 
vasárnapján délután 2 órakor a Wil­
liams Hallban, 2nd St., Clarksbar& 
W. Va.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 Őrakot 
Kish András tagtárs házánál.

Elnök: Luksa Gábor; alelnök,: Klw 
András; titkár: Vizi János, Box 95, 
Monaville, W. Va.; pénztárnok: Al­
gáiét Dezső; jegyző: Kish András; 
ellenőrök és számvizsgálók egy há­
romtagú bizottság, akiket az osztály 
elnöke nevez ki, ha arra szükség 
van. Beteglátogatók; Minden tag kö­
teles a beteget meglátogatni, akit aa 
osztály titkára kinevez beeglátog^ 
tónak.

másrészt bejelenti, hogy — 
újabb kilencvennégy millió dol­
lárt költenek erődökre.

Ha ez sem elég bizonyíték a 
nagyhatalmak békés szándékára, 
akkor igazán nem tudom, mi 
tudná az aggódó embereket meg­
nyugtatni.

Félreértések elkerülése végett 
újra ki kell jelentenem, hogy ezt 
csupán erődítésekre irányozták 
elő és ebben nincs benne a had­
sereg rendes költsége és kiadása.

Ilyen szellemben készülődnek 
Európa nemzetei a leszerelési ta- 
nácskozásr,a, amelynek egész biz 
tosan összeveszés és még foko­
zottabb fegyverkezés lesz az 
eredménye.

a Gyöngyösi János Colonial Hali­
jában.

Elnök: Oscar Tábory; alelnök: 
• Alex Veszprémi; titkár: Dán. Vesz­
prémi, Box 32, Monaville. W. Va. min 
den egyleti levél hozzá cimzendő; 
jegyző: Mike Litafik; pénztárnok: 
John Gyöngyösi; pénztári ellenőr: 
Charles Molnár; számvizsgáló bi­
zottság: Alex Veszprémi, Joe Bokkon, 
Charles Molnár; vigalmi bizottság: 
Alex Veszprémi, Joe Bokkon, Charles 
Molnár, Jasper Papp, Mike Litafik, 
Steve Vajda, Alex Zákány, Vince 
Madarász, Mike Kozma. Joe Kish, 
Steve Töreki; beteglátogatókat min­
denkor a titkár nevez ki, ha arra 
szükség van, ott, ahol a beteg tag 
jelentkezik; tagszerzö: Dán. Veszpré­
mi. Minden honfitárs, aki egy erős 
alapon fekvő egyletnek tagja akar len 
ni, irjen neki a titkár címére és 
postafordultával pontos felvilágosí­
tást fog kapni.

--------------- o-------- ------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR

MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 
Gyűléseit tartja minden hónap első 

vasárnapján a Red Man Hallban.
Elnök: Horváth Dezső; alelnök: 

Pogány György; titkár: Réthy Bá­
lint, Box 206, Barton. Ohio. Minden, 
az egyletet érdeklő levél hozzá kül­
dendő; pénztárnok: Hegedűs 

pénztári ellenőr: Polgár Jó-

VESZEKEDÉS KÖZBEN LE­
EJTETTE GYERMEKÉT, 

AKI SZÖRNYETHALT

Gyűléseit tartja minden hő harma 
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Y. M. C. A. Hallban, Monaville, 
W. Va.

Elnök: Szalay Mátyás; alelnök: 
Veszprémi Dániel; ügykezelő pénz­
táros: Pálóczi István, kihez az osz­
tályt illető levelek cimezendők, ci­
me, Box 85, Monaville, W. Va.; jegy­
ző és titkár: Nagy Sándor; ellen­
őrök: Csenger Ferenc és Molnár 
Károly; bizalmiférfi: Veszprémi Sán­
dor; beteglátogatók: Monavillen Id. 
Badó János, Holdenben Id. Piri Sán­
dor, Loganban Gyöngyösi János; vi­
galmi bizottság: Szalay Mátyás és 
Veszprémi Sándor; zászlótartók: Ifj. 
Piri Sándor és Molnár Károly; szer­
vező: Id. Németh József, cime Box

Elnök: Kulcsár László; alelnök: 
Marosi Sándor; titkár és pénztár­
nok: Siller József, Box 260, Holden. 
W. Va.; jegyző: Simon József; pén»- 
tári ellenőrök és számvizsgálők: 
Szlianczky József és Lezu Sttndor; 
beteglátogatók: 21-en Kiss György, 
7. és S-on Marosi Sándor.

Gyűléseit tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján, az elnök há- 
zánál, 21-en, házszám 480. Holdén, 
W. Va.

A Besenyőd községbe vezető 
utón Novák Gábor és felesége 
hazafelé tartott. Az tsszony kar­
ján vitte háromhónapos gyerme­
két. A házastársak között szó­
váltás tamadt, amely veszekedés­
sé fajult, a férj ököllel rohant 
feleségének, aki védekezés köz­
ben leejtette a gyermeket. A sze 
rencsétlen gyerek a kemény kö­
vezetre esett és nyomban ször­
nyethalt.

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Főpénztárnok:: Soltész József.
Háromtagú bizottság: Varga Lász­

ló, Horváth János, Szurcsik János.
Főellenőr: Czippenfening Ferenc.
Szertárnok: Szegedy György.
Pót-tag és teremőr: Szegedy 

György.

SZETRONCSOLTA EGY 
MUNKÁS FEJÉT A LE­
SZAKADÓ KŐTÖMEG

Verpelét határában a homok­
bányában dolgozott Kovács Ist­
ván harminckilenc éves tiszaná- 
nai napszámos. Egy mélyebb tár­
nát ásott, amelynek boltozata 
leszakadt és maga alá temette 
Kovácsot. A közelben dolgozó 
munkások kézzel kaparták ki 
testét a köves földréteg alól, a 
mely valósággal darabokra zúz­
ta a napszámos fejét. A szeren­
csétlen embert csonttöréssel és 
belső sérülésekkel az Irgalmasok 
egri kórházába szállították, ahol 

^meghalt.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horvát János; alelnök: 

Nagy István; titkár: Varga László, 
Box 202, Filbert, W. Va.; jegyző: 
Vincze János; pénztárnok: Soltész 
József; ellenőr: id. Nagy Mihály; 
hármas bizottság: Forrai Lajos, Tóth 
Lajos, Kovács József; beteglátogató: 
Varga László; ajtóőr: Szabó Mihály;

Markus Demeter; titkár: Kiss Imre, 
Box 404, Gary, W. Va.; jegyző: Bu­
zsik Jőzsef; pénztárnok: Lázár Lász 
ló; háromtagú bizottság: Markus De­
meter, Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

bizottsági tagok: Rikvalszkí István, 
Turóczi István; beteglátogatók: 
Windberen Oreskó József, Scalp 
Level és 37. bányánál Nyerges Sán­
dor, 35. és 36. bányánál Morvái Já­
nos, 40. bányánál Isdinszki János; 
zászló-gondnok: Balogh András;
zászlóvivő: Kovács András.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján a Sz. M. Hallban. ..

------------------- o-------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

276 FIÓKJA, BUCKNER, ILL.

Havi dij szedés ideje minden hó 
első vasárnapján az ügyvezető tit­
kár házánál. Ügyvezető titkár: Sol­
tész Pál, cime Box 273, Buckner, Ill., 
kihez minden, a fiókot érdeklő levél 
küldendő.

Elnök; Bognár József; alelnök; 
Luksa Gábor; titkár: ifj. Bodó Já­
nos; pénztárnok: Veszprémi Sándor; 
jegyző: Luksa Gyula; pénztári ellen­
őr: Nagy Sándor; beteglátogatók: 
Mona, Monaville és Rossmore-n Nagy 
Sándor, Logan, Cherry Tree: Rác> 
József, Holden, Whitman: ■ Bary Já­
nos; vidéki ügykezelő: Bary János, 
aki fel van hatalmazva havidijak fel­
vételére a 248.ik fiók egész tagságá. 
tói, valamint uj tagok felvételére la; 
zászlótartók: Király János, László 
Ferenc, Veszprémi Dániel, Terdik 
János; vigalmi bizottság: ifj. Bodó 
János és Nagy Sándor; kerületi de. 
legátus: Szilágyi Bertalan; pót dele, 
gátus: Bognár József.

Bocsánatot kérek önöktől, 
hogy pár soraimmal hábeugatons 
önöket, de a keserűség rákény- 
szerit, hogy elpanaszoljatn az 
itteni magyarok, szegény bányá­
szok szomorú sorsát, hogy a
McKeesporti 
gyan fizeti a 
kát.

A bányát

coal company ho- 
szegény bányászo-

masinával, még a pikkes p'Jézek- 
ben is masinára kell rakni, amit 
a bányász pikk-el kivág. Tonnán­
ként fizetnek 20 centet, pikkes­
nek pedig 33 centet. Még egy 
pár ember van, akiknak a 
zeibe nem lehet ladoló m.-sHn'c 
tenni, mert a pléz nagyin ala­
csony. Ezeknek azonban nem 
adnak kárét. Tessék elképzelni 
az itteni viszonyokat, ha van 
olyan nap, hogy egy ember 72 
centet kereshet naponta. Ilyen 
körülmények között, még ha dől* 
gozik is az ember, muszáj fel* 
hagyni az egyletekkel, de talán 
még az élettel is.
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KiriS MEG NINCS LEVERVE SZTRAJK-MOZGALOM
Illinois bányászait megpróbál-’elszakadnak a United Mine 

ták eladni, de a bányászok nem Workerstől, illetve a Lewis féle 
voltak jelen a vásáron. | maffiától és United Mine Wor-

A springfieldi mozgalom ve- kers néven addig külön marad- 
zérei behódolhattak — a zsíros nak, amig a Lewis féle rabló- 
dzsábokért — Lewisnak, de a gang nem válik le a bányász­
munkásokat képtelenek liferálni.' szervezet testéről.

AZ ELSŐ KERÜLETBEN
' biztosan a vezetőség érdekében.

A keményszenesek most már 
meggyőződhetnek róla, hogy a 
United Mine Workershez csupán 
annyi közük van, hogy annak a

A bányászok kerületi konven- JelÖlő cédulákat küldenek har-

Ezen, a héten, szavaznak az el­
ső kerületben lakó keményszén­
bányászok, hogy kihivják-e a 
munkából á Pittson Company 
embereit, akikkel szemben a tár-

telepedett racketeerek szemér­
metlenül kivették a szervezetet 
a bányászok-kezei közül , és úgy 
tekintik azt, mint a saját tulaj-,
dón racketjüket, ahogy azt a fő-

számára az adót fizetik, hogy a 
dologtalan bitangok százainak, 
az eltartásáról gondoskodnak és' 
hogy a nevükben és a hátukon • 
a fékerek egész légiója mászik! 
politikai állásokba és graftekbe.'

ciót követeltek, amit Walker és mine nap alatt az osztályokhoz saság a szerződést majdnem min
a gangje nem akartak engedé- és hatvan nap múlva a szavazá-' ^en ponton megszegte. | A tisztviselőket i o----
lyezni, mert nem volt pofájuk/ sokat is megtartják. | A Pittson Company hatalmas nem alulról a tagság akarata, ha-
hogy az árulás után szembe néz-1 Természetes, hogy ez újabb vállalat, amely különböző bá- nem felülről, az indianapolisi 
zenel^ a bányászokkal. (harcot idéz fel, hogy Lewis cár (nyálban majdnem húszezer em-| iroda jelöli ki és amig a cárnak

bósztól, a vad cártól tanulták. Minthógy a szervezeten élős-
réges-régen ködő 

tartó 
sabb 
tudta

és azt teljesen hatalmában 
sisera-had minden hango- 
ellenzéki egyén száján be 
tölteni valami dzsábbal és

Nem engedték, hogy a kerü- és Walker nem fognak ilyen 
let, a saját pénzén, gyűlést tart- helyzetben megnyugodni és el-
son, úgy, hogy a bányászok kény követnek majd mindent, hogy a 
telenek voltai: magán-konven- lázadozó bányászokat legázol-telenek voltak magán-konven-
ciót összehívni.

Belleville, Ill. volt a konven-
ció színhelye és 
hetven százaléka, 
volt képviselve.

A bányászok

azon a kerület 
37,000 bányász

ják.
Biztosan szaladnak majd me­

gint a bírósághoz, tízezreket fog­
nak megint pereskedés címén el- 
graftelni és uj anarchia lesz a

bért alkalmaz néha és amely a a bányászokat liferálják, addig 
Butler Colliery munkásait nem-' megmaradnak a racketben.
rég lefizette, hogy uj feltételek: Most a bányászok szavaznak 
mellett kínáljon nekik 
munkát.

napidijjal, a küzdelem majdnem'
reménytelen ellenük és félni le-' 
hét tőle, hogy az első kerület e 

ismét'ugyan, hogy eífogadják-e ellent- heti értekezlete semmi lényeges 
állás nélkül a szerződés megvál- (eredménnyel nem jár majd.

A keményszén bányászok el- toztatását, de ezekről a dolgok- Egyszerű szavazó masina lesz 
'ról hiába keresnék egyetlen szót ez a gyűlés is, ahogyan az a' 

a*a szervezet által fentartott United Mine Workers kebelében

meglátszott, hogy a kerület fel
van háborodva.

Nem csak azért, mert az uj 
cár a kerületi gyűlést meggátol­
ta, hanem azt sem felejtették 
még el, hogy Mr. Walker az 
egész kerületet szőröstől-bőrös- 
től eladta a Lewis gangnek.

Amig Walker volt a spring-

' magatartásán tizenkettedik kerületben. । érdekében a bányászok minden újságban.
"1 Mindez azonban a bányászó- jogát feladta

keseredéssel látják, hogy a szer­
vezet vezetői annak idején a a szervezet által fentartott United Mine Workers kebelében 
gyors szerződés, a “győzelem” । “Anthracite Miner” nevű hivata- szokás lett.
érdekében a bányászok minden 'os újságban. । Az ellenzék most azt követeli,

és a társaságok Ott csak arról közölnek egy hogy a gyűlés egyes bizottságait

fieldi alakulat elnöke, ezer 
mában, ezerszer esküdte a 
nyászoknak,. hogy Lewis 
áruló gazember, akitől el

for- 
bá- 
egy 
kell

kát nem fogja meggátolni abban, most kényük-kedvük szerint bán- 
hogy legalább a 12-ik kerületet nak az emberekkel.
vissza vegyék az áruló vezérek! Most aztán a Pittson Com- 
kezei közül a bányászok száma-’ pany világosan megmondja, 
ra, ha már az országos szervezet hogy még az érvényben levő 
teljesen az árulók martaléka lett, szerződést sem hajlandó betarta- 

Illinois bányászai egyáltalán ni és teljesen megváltoztatott 
nincsenek legázolva és ha egy (feltételek mellett ajánl újra mun- 
pillanatra meg is dermesztette kát a bányászoknak.

nagy cikket, hogy az 
nem akar megnyugodni 
főn megnyílt kerületi 
szervezkedtek, hogy a
get elmozdítsák a helyéről.

Bejelentették a

ellenzék a delegátusok válasszák, ne pe- 
és a hét- dig a kerület basája nevezze ki 
gyűlésre azokat,, de biztosan már ennél a

vezetősé- követelésnél elbuknak.I •
Viszont ha a bizottságokat az

racketeerek,, elnök fogja kinevezni, akkor
hogy Kenedy főracketeer jelen tisztesség, a józanság és a bá-' 
lesz a gyűlésen, aki a gyűlés ele- nyászok érdekei a konvencióna gyűlésen, aki a gyűlés ele- nyászok érdekei a konvención
jén nagy beszédet fog tartani, hangot kapni nem fognak.

szakadni, akivel nem 
együtt működni és akitől 
kell szabadítani a United 
Workerst.

Egy szép napon aztán

lehet 
meg 

Mine

arról
értesültek a bányászok, hogy a 
springfieldi mozgalmat leszerel­
ték, azt Lewisnak eladták és Mr. 
Walker egyszerre csak egy gyé­
kényen, egy táborban Volt Lewis 
sal és azóta is együtt vannak.

A bányászok bellevillei gyűlé­
se elhatározta, hogy nem fognak 
ebbe a helyzet belenyugodni, 
hogy nem juhok a bányászok, 
akiket Mr. Walker eladhat és 
hogy uj tisztviselőket fognak a 
kerület élére választani.

Elhatározták azt is, hogy az 
uj tisztviselők vezetése mellett

őket a springfieldi vezérek aljas 
árulása, most már ismét maguk­
nál vannak, újra harcolnak és el 
fognak követni mindent, hogy a 
szervezet még egyszer a bányá­
szok tulajdona legyen, amit ne 
tudjanak a vezérek vásár tár­
gyává tenni, kényük-kedvükre 
venni és eladni.

A tizenkettedik kerület áruló 
vezérei nem fognak rózsaágya­
kon aludni a következő hóna­
pokban és megtörténhetik az a 
csoda is, hogy a bányászok az 
egész piszkos bandát leoperál­
ják a szervezet testéről.

És ha egyszer sikerül a tizen­
kettedik kerület racketeerjait ki­
rúgni a szervezetből, akkor re­
mény lesz arra tis, hogy az.in- 
dianapoiisi nagy istállót, illetve 
rablóbarlangot szintén kitisztít­
ják a bányászok.

Az első kerület tisztviselői 
nem foglalkoznak komolyan a 
bányászok súlyos sérelmével, 
mert csak egyetlen célt ismer­
nek és minden energiájuk csak 
abban merül ki, hogy ezt a célt 
elérjék.

Hogy ugyanaz a gang örökre 
benne maradjon a tisztviselői 
dzsábokban és a vele járó graf- 
tet mindig annak a csoportnak 
biztosítsák.

A keményszenesek nyakára

KENTUCKYT LEGAZOLTAK
A Kentuckyban sztrájkoló bá-

Mint mindig az utolsó három 
évben, a szegény, szervezetien 
és anarchiába élő szénbányászok­
nak továbbra is Illinoisban, a 
12-ik kerületben van a remé­
nyük, mert egészséges megújho­
dást csak ott kaphatnak, mert 
a szervezet újjászületése csak 
onnan tud kiindulni.

Recommended Banks i

nyászokat legázolták.
Miután a sheriffek és a depu- 

tynak kinevezett gunmanek egy 
néhány bányászt meggyilkoltak, 
miután a sztrájkvezetőket egy- 
től-egyig gyilkosság és zendülés 
vádja alatt bail nélkül a börtö­
nökbe tették s miután az állami 
milícia terrorizálta a vidéket, 
most békesség van látszólag a 
Hazard szénmezőkön.

A kormányzó a megszálló had 
sereget a múlt héten visszavon­
ta a sztrájkzónából és a társasá­
gok teljes erővel tudnak — 
sztrájktörőkkel — dolgoztatni.

A kiéhezett hegyi lakók közül 
többen mentek vissza a munká­
ba, de a Sztrájkot voltaképen im­
portált négerekkel törték össze.

Most'oi hát csendesség van 
Kentucky véres szénmezőin, ez 
a' esendő ezonban csak látszóla-

gos'es a hamu alatt pislogó zsa­
rátnokhoz lehet hasonlítani, mert 
soha nem tudni, hogy mikor lob­
ban ismét lángra a bányászok 
elkeseredése.

A hegyek közt lakó, nyomorgó 
emberek hirhedtek arról, hogy 
mindnyájan szoros barátságban 
vannak a — winchesterrel és 
soha nem lehet tudni, hogy egy 
puskalövés mikor robbantja fel 
a vidék “békéjét”.

A hegyi lakók ott rá vannak 
szorulva, hogy a kenyerük egy 
részét megkeressék a bányákban 
és nem fognak szó nélkül bele­
nyugodni, hogy most a kenyerü­
ket elvették tőlük, hogy azt im­
portált néger sztrájktörőknek 
adják ezentúl.

Kentucky vérmezőiről még 
hallani fogunk, mielőtt a Big 
Sandyn valami sok víz lefolyna.

The. present financial depression which gave rise to 
several bank-failures made people taking preven­
tive measures in depositing their savings. Most of 
them are unadvised and helpless in regard of de­

positing money. We received letters by the hundreds 
from ouh readers in which they state that on ac­
count of the uncertainty they have withdrawn their 
savings from their banks and keeping it home, till 
advised of a safe place. We have been asked by sev­
eral of our readers, — who are residing mostly in 
mining districts, — to recommend to them Banks 
with financial responsibilities. Therefore we decided 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility 

which were satisfactory to us.

THE BECKLEY
NATIONAL BANK

BECKLEY, W. VA.

Összes vagyonállományÍwsszes vagyonauon
$3.000,000.00

4% Kamatot fizetünk 4%
Idegén nyelvű osztályok

a
PÉNZKÜLDÉS 
világ minden részébe. 

hajójegyek

< ►

*< >
i< ►

MATEWAN
NATIONAL BANK

> Matewan, West Virginia
Teljes töke . 

^BIZTONSÁG

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek 
ezreit es a legtöbbje tanácstalanul all megtakarított 
kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá- ÜTI 
zával kapjuk a leveleket — főképen bányavidékek- 
röl — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet- |£ 
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind- 
addig, mig megbízható bankról nem hallanak. Tő- “fi 
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbizha- UX 
lóságáról s ezért elhatároztuk, hogy ebben a rovatban |rj 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről JJ 
anyagi megbízhatóságot illetőleg kielégítő referen- "fi 
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde- LE 

tett bankok megbízhatók. 3

A COAL RIVE’EN IS SZTRÁJKOLNAK

THE KANAWHA
VALLEY BANK
CHARLESTON, W. VA.

1867 6ta szolgálja becsülettel X 
betevői érdekeit $

Összvagyon: i
Tizenöt Millió Dollár |

CSANÁDY PÉTER, 

külföldi osztály vezető. ®
TAKARÉKBETÉTEKRE |
KAMATOT FIZETÜNK 1

THE FIRST
NATIONAL BANK |ifi

OF NORTON S
Norton, Va. INK

A West Virginia Mine Wor­
kers áltaj kihívott sztrájk egyre 
eroseb^.^ullamokat ver és egyre 
többen teszik le a csákányt az 
uj szervezet hivó szavára.

A Kanawha River és a K. & 
M. vasút mentén kitört sztrájk 
most már átterjedt a Coal River 
egy részére és remélhető, hogy 
mire e sorok napvilágot látnak,

KIRÁNDULÁS A KÖZÉP­
EURÓPAI ÁLLAMOKBA

AUGUSZTUS 12-ÉN, 
A mauretania-n

az egész kis- és nagy Coal River 
minden völgyében es banyájában 
sztrájkolnak.

Az összes államkozákokat ki­
vonták minden más szénvidék­
ről és a Kanawha meg a Coal
River völgyében koncentrálták

A 
lást 
tője

Tőke .. 
>Felesleg

$100,000.00| 
$ 90,000.00Í

ismert 
Alfréd

Cunard Line egy újabb kirándu- 
rendez, melynek szakszerű veze- 
a magyar körökben előnyösen

Márkus Alfréd lesz. Márkus 
cgak nemrégiben érkezett

vissza egy nagyon sikeres kirátodu- 
melynek résztvevőit juniuslásról,

őket, hogy a bányászokat terror­
ban tarthassák.

ígérj,, fontos ügyet kell letárgyal­
ni íz osztály és tagjaink jövője 
érdekében. Azért is kívánatos, 
hogy a gyűlésen az osztály min­
den tagja jelen legyen, hogy ott 
mondja el véleményét az ügyről, 
nehogy aztán később, a gyűlés 
után a titztviselőket okoolja.

Az osztály minden hó második

GUYAN
VALLEY BANK

Logan, W. Va,
.. $600,000.001 “A RÉGI SZIKLA BANK’

TITOKTARTÁS

SZOLGÁLATI

^Tartalék 
^Felesleg

$ioo,ooo.oo| 
$300,000.00$

FIRST
NATIONAL BANK 
OF WILLIAMSON
Williamson, W. Va. xjjj 

ALAPITTATOTT 1903 IS

BETÉTIEK UTÁN 
3% KAMAT

Töke ...
^Felesleg 
lés haszon

$200,000.001

. $100,000.00'

20-án a Berengárián vitte Európába.
A kiránduló társaságot egészen 

Budapestig kisérte- Ez a társaság két 
külön kocsiban utazott Paristól Bu­
dapestig, átszállás nélkül és csak 
egy éjszakát töltöttek a vonaton. 
Megérkezésük alkalmával a magyar 
kivándorlókat védő bizottság kérdést 
intézett az utasokhoz az Útjukat ille­
tőleg és valamennyien, szinte egy­
hangúlag fejezték ki megelégedésü­
ket, dicsérték a hajón való ellátásu­
kat és el voltak ragadtatva Márkus 
Alfréd szolgálatkészségétöl. Az uta­
sok a bizottságot kérték fel, hogy 
továbbítsa köszönetüket a Cunard 
társaságnak, az élvezetes utazásukért.

Akik a jövő hónapban haza akar­
nak látogatni, csatlakozzanak Márkus 
Alfréd kiránduló csoportjához, akik 
augusztus 12-én a Mauretanián indul 
nak útnak, hogy a szabadságidejüket 
a szülőhazában tölthessék.

vasárnapján 
Kish András 
Házszám 405.

Tisztelettel

tartja gyűlését 
tagtárs házánál.

Vízi János, titkár.
1 -----------o-----------

NYÁRI BETEGSÉG 
KÖNNYEN elkerülhető

“Gary Ind. June 7, 1931. — Minden 
nyáton gyomorbajban szenvedtem. 
Ma már tudom, hogy ezt könnyen 
elkerülhettem volna. Mindennap sze­
dem

TRINER
: t LOGAN COUNTY | HA EGYLETÉNEK

AND MECHANICS IbLDG. & LOAN ASS’N.f fS
SAVINGS | 301—2—3 Morrison Bidg. fmeghívóra, levélpapírra, boJjfi

AND TRUST COMPANY! w Bld„ Uto, HU HM JegyekrJS
Steubenville, Ohio | huntington, w. va. jlunch ticketekre, vagy egyéb|® 

A A VAGYON $411,000.00 izép kivitelű nyomtatványoMyr
;“A BARÁTSÁGOS BANK iBefektetések után 8%-ot fizetünk.É • "Iria&rA niánlin .*.^1^ Helyezze el pénzét a mi ba-t Osztalékot Januárban fa volna szüksége, Mónija
; * * . p. .. . .i es Julmsban fizetünk. itfagyar Bányászlap nyom^füR
ratsagDs bankunkban, ahol|rÖBB M)NT $23,000.00 osztalé-L^^

biztonságos a betét. t<OT FIZETTÜNK ki 1930-banS*1 J tu:

-------- •—G-------------
felhívás

Magyar Munkás Betegsegélyzö 
Szövetség 87-ik Osztályának 

tagjaihoz!

Felkérem a Munkás Betegse- 
gélyző Szövetség 87-ik osztálya 
nak úgy helybeli mint vidéki 
tagjait,,, hogy a legközelebbi gyű­
lésen, yu^jsptöfc. hp 9-én őkvet- 
lenül jelenjének meg, mivel azon

KESERŰ BORAT
egy evőkanállal étkezések előtt és 
most örülni tudok az életnek. G. F.” 
A helyes mód hogy inkább előz­
zük meg a bajt, mintsem, hogy az­
tán orvosolni kelljen. Triner Keserű 
Bora kihajtja szervezetéből az ösz- 
szes mérges anyagokat és igy elke­
rülheti a gyomorbajt. Vigye magával 
a vakációjára, hogy rossz emésztés, 
étvágytalanság és fejfájás ne gyö-', 
törje. Számos orvos által ajánlva. 
Minden gyógyszertárban kapható kis 
és nagy üveggel. Ha a környéken 
nem árulják, írjon az alanti címre: 
Jós. Triner Co._ 1333 South Ashland 
Avé, Chicago, III.

ELADÓ
egy 14 év óta fennálló Ice Cream, 
Candy, Dohány, Szivar, Cigaretta, 
Könyv és Ujságüzlet, épülettel 
együtt. Az épületben 2 üzlet van. 
Az épület a város szivében fek­
szik, a Bank és a Postahivatal 
szomszédságában, villamos meg­
álló mellett. A városnak 10,000 
lakosa van és több gyára. Az épü­
letben S szoba, fűtőtest, villany, 
gáz, fürdő, garage, az összes 
szükséges bútorok, villanyseprő, 
villanymosógép és villanyvasaló 
vannak. Az épület havonta 120 
dollár bért hoz. Van még egy 
1930-as Buick Master Six autó. 
Mindez olcsón eladó a tulajdonos 
hazautazása miatt és azonnal át­
vehető; Aranybánya az uj tulajdo­
nosnak. Jöjjön vagy írjon az aláb­

bi címre:
JOHN SZALMA

66 E. Shenango St. Sharpsville, Pa

ELADÓ
New York állam fővárosának tö­
vében egv 42 akeros teljesen fel­
szerelt és bevetett farm eladó. 
Nyolc szobás ház, mindenféle kül­
ső épületek tehenészetre és csir 
ketenyésztésre, mind jó karban. 
Felszerelés, termény, állatállomány 
álra $5000.00. Fele készpénz, á 
többi 100 dollár évi törlesztéssel! 
fizethető. Leveleket e lap kiadó­
hivatalába, 1947 Parsons Ave, Co­
lumbus, Ohio, “Kitűnő Farm" 

jeligére kérek.

TÁRSAT KERESEK
107 akeros felszerelt farmhoz. 
Lehet férfi vagy nő. Gyermek nem 
határoz. Kevés befektetés szük­

séges.
A. UZONYI, 

Rd 2í Box 61. Milford, N. J.

sikerének előmozdítására, meg 
védésére s értékesítésére taná­
csot adok DÍJTALANUL. For 

dúljon hozzám bizalommal

POLACHEK ATTORNEY 
1234 BROADWAY CONSULTING

Rotterdam Volendam
New Amsterdam, Veendam
a Holland vonal népszerű hajó! Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG minden részebe
ROTTERDAMONvagy Bou1ogne-Sun-Mpr-en át 

HAJOINDULAS HETENKÉNT Kitűnő ellátás,. kényelmes elhe­lyezés. — Felvilágosításért fordulJon a helyi ügynökhöz, vagy
Holland America Line 

’Í4 STATE ST. NEW VOKK

BAN
EMIL

PÉNZKŰLDÉS 
^P^POSTAN, SÜRGŐNYILEGj 

r hajójegyek 

HAZAI KÖZJEGYZŐI 
ÜGYEK

^^STATE
ALAPÍTOTTA t 

rKiss
FOURTH AVE. at 9.

NEW YORK
* .

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 
ÁLLAMI
BANKJA

*

SZÁZALÉK
KAMATOT 
FIZET 

BETÉTEKRE

GARY. W. VA,
Gary, W. Va. régi ma­

gyar telep. Vannak magyar 
bányászok, akik már több, 
mint húsz éve ott laknak..

Gary, W. Va.-ban mindig 
jobban ment a munka, mint 
másfelé. A bánya a Steel 
Trust tulajdona és saját 
acélgyáraikban használták 
fel a termelés javarészét.

Garyben most 
világ van.

Az országban

szomorú

uralkodó
nagy válság alaposan lesúj­
tott Garyre.

A 12 bányából tizet le­
zártak, csak kettő — a ha­
tos, meg a nyolcas — ma­
radt üzemben. A hafos bá­
nyának is csak egy részében 
folyik a termelés.

A bánya vezetősége úgy 
intézkedett, hogy a nőtlen 
bányászokat lefizették, a 
családos bányászokat pedig 
mind beosztották azokba a 
bányákba, melyeket üzem­
ben tartanak.

Öt csoportba osztották 
meg Garyben az embereket, 
ilyképen minden emberre 
32 óra elteltével jut egy- 
egy 8 órás shifta.

Kerüljék hát most mun­
kát kereső magyarok Garyt, 
mert ott most nagyon szo­
morú világ van és munká­
hoz ott igazán nem lehet 
jutni.

A LEGGYORSABB
HAJÓK A VILÁGON

BREMEN
EUROPA

5 NAP A TENGEREN 
CHERBOURGON ÁT S NAP BRÉMÁN ÁT

7 NAP ALATT
MAGYARORSZÁGBA ÉR

Bremenhavenböl külön vonat
indul Magyarország: felé VAGY UTAZZÉK A NÉPSZERŰ 

COLUMBUS GYORSHAJÓN Ezenkívül rendes heti . indulások közkedvelt Lloyd hajókkal. Fel- OK vilagositást nyújt a 1 rZftj helyi ügynök vagy I .1119 EUCLID AVE.. CLEVELAND. O.
NORTH
LLOYD

- SPECIAL AJÁNLAT10 FONT KENTUCKY leveles 
pipadohány világos-sötét

$1.60. Agyagpipa ingyen. 50 szivar 
ára $1.50. Fizesse, mikor megkapja 

HICKORY RIDGE FARMS
Fulton, Ky. Dept. 5.

KÉPVISELŐINK

OHIO
Bolyki János, Toledo, O.
Érsek József, Ramsey, Ohio 
Gergácz Lajos, Glen Robbins. 0. 
Kömüres János, Columbuz, OhM. 
Kovács Ferenc, Murray City, Ohio 
Kovács János, St. CiafrsviDe, O. 
Molnár József, Glouster. O. 
Rimár András, Warren, Ohio 
Tóth Itván, Rayland, O.
Tótiván PáL Maynard, Ohio
Veréb József, Youngstown, Ohio .u

, WEST VIRGINIA

Engel Leslie. Cinderella, W. Va. <• 
vidéke.

Hegyes István, Bretz, W Va., Ma­
sontown, W. Va., Sabraton, W. 
Va., Morgantown, W. Va., Frum, 
W. Va.. Maidsvllle, W. Va., Purs- 
glove, W. Va., Reedsville, W. Va.

Hengye Florian, Granttown, Baxter, 
Dakota. W. Va.

Kiss Antal, Clarksburg. Dawmont, 
Wendel, W. Va., Meadow-Brook, 
W. Va.

Kish András, Brady, W. Va., Booth. 
W. Va., Everettsville, W. Va, 
Rivesville, W, Va., Lowesville, W. 
Va, National, W. Va.

Kormos Gyula, Fairmont, W Va. 
Lázár László, Elbert, filbert,,

Gary, Thorpe, W. Va. w
Panyi Antal, Rosemont, W. Va.
Paul István, Jenkins Jenes, W. Va. 
Puskás Gábor, Corco, W. Va. ás 

Moncio, W. Va.
Sitku István, Williamson, W. Vs.
Szász András. Newhall. W. Va. 
Szerencsés János Monongah. W.

Va., Carolina, W. Va., Ida May.JÁ 
W. Va.

Tóth Ignác, Widen, W. Va.
Veszprémi Sándor és Dániel, Lo

gan

Utazó 
Ellwood

Julius
Bódis

megye egés» területére.
PENNSYLVANIA

képviselő: Érdeky JózseC, M 
City, Pa.
Bakos, La Belle, Pa.
Géza, Yatesöoro, 

Bozsnyák József, Rossiter, Pa.
Csányi József, Kent, Pa., Cinné, 

Pa.
Csatáry Ferenc. Bainford, Pa.
Csordás István, Heilwood, Pa.
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. . 
Fejes István, Brownsville, P*. r 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihády, Nanty Glo és Nett* 

leton, Pa.
Hj. Hadar Béni, McKeesport. Pa. 
Jánosi Mihály, Richey vilié, Pa. . 
Kopáesy János, Hazleton *•

ke, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Matto Dániel, Star Juction, Pa.

Perrypolis, Pa.
Molnár András, Van Matar, Pa.
Novák Lajos, Elizabeth, Pa.
Nagy Gyula Leechburg, Pa.
Nagy József, Marsteller, Pa.
Nagy Péter, Cairnbrook, Pa. ée 

Central City, Pa.
Nagy Sátidor, Lake Lynn, Pa.
Petro István, Pittsburgh, Pa.
Sípos Gyula, Hemer City, Pa.
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville. 

Sharon, Mercer, W. Mldlesex, Pa. A 
Masury, Ohio.

Tarr Lajos, Seanor, Pa.
Veréb István, Brasnell, Pa.

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, ül.
Fürjéé Ágoston, Orient, DL 
Gáli Lajos, Harrisburg, ül. 
Németh Ferenc, Springfield, DL 
Ontko István, Edwardsville, HL 
Roncz Péter, Divernon, Dl.
Soltésa Pál, Buckner, DL 
Tóbiás János, Valier, Dl.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. T,

NEW JERSEY
Nagy József, Franklin, N. 3, 
Olsavszky Sándor, Newark, M. J. 
Paul András, Carteret, N. J.

WYOMING
Csapó János, Rocka Sprtnaa, Wye,

INDIANA:
Nagy Lajos, Gary, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind, 
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIROINIA
Ifj. Bobo* András, P-~nhnaWr V*.
Szabó István, Dante, Va.
Székely Józset Roda, Va., Stonega, 

Va., Appalachia, Va., Calvin, Va. 
Toms Creek, Va.

KENTUCKY
Kish Dénes, Lynch, Ky.

MICHIGAN i
Trimal József, Detroit, MWk

COLORADO
Fodor Vilmos, Aguilar, Cgl®.
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